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I « w t  decydujący.
(y )  Ku ropatkin donosząc w tg o  cza « o m * 

rrądsen in  ou: rotu, rapów iad ał, *e j tp c  w ojska  
cofają  s ię  na p ozycje  „g łów ne* ku L iaojang 1 ka
ja k  s ię  sp odziew a — „atoerą one t a n  b itw ę  s po- 
•w blzei . e n T o  cśw iad ezeń le  n aezeiu ego wodza 
upow ażniało do p rsyyrsrereo la , że  m yśli on o 
stoczen iu  taim w alnej b itw y  b «  w zględu  na to , 
c z y  do je j przyjęciu  zm usi go  napór wojsk ja- 
p o śb k itb , e sy  t s i  —  ja k  to doniósł Matin, w  
fo r m ie  pogłosk i z P etersb u rga  —  w y rr żo y  roz- 
k v  tara P od  L iaojang ta tem , abstrahując już 
od  w saelk ieb  k cm bin atji ■ trateg iczny .b , u le ż a ło  
cczek lr& ć deeydującej b itw y  na p odstaw ie tej 
n ią !".ko ofiejalnej sapow iedai.

Źródła prywatne donosiły a placu bojn o dal 
asem eofanin się wojik rosyjskieb a Liaojang.— 
Ostatnia depesza rosyjskiej ajenejl telegraficznej 
a Mukdenu donosi, że dnia 8 bm. południowe ko* 
iamny rosyjskie były jnż koło jt&cji kolejowej 
AnsBaneaan, tj. o 30 km. n& połrdnie od Liao
jang. Zatem połudn,owe hi a  je japofiskie dnia 8 
bm. na szczupłej jnż przestrzeni napierały na 
armje Kuropatkina.

Ostatni ■ y t aeyiny raport Enropatkina nosi 
-u tę  6-go b. m. Od te; pory nie nadesłał on ża
dnej relacji a plaen buja. Ta okolleznuść tp o 
ważała do praypncrsienla, że jenerał Kurokl po- 
ritawił go już możnośei komunikowania się z1 
Mnkdenem, że zatem i cd północy wojska ja 
pońskie westły jnż w bliski kontakt t  wojskami 
-osjjsłdemi.

Wobee takiej sytuacji pojawia się wiadomość 
o pogromie EuropatalLa. — Wiadomoś. tu nie 
znajduje potwierdzenia w przeciągu pierwsayeh 
84 "M i In i jak się zdaje, jest przedwczesny, ale 
dodana do powyższego sestiwienlb. które w ykv 
m j« r że zarówno plary  obustronne, jak  1 zetknię
cie na Mcunpłym terenie, miały jnż eztu na wy- 
wyłanie starcia, zw.aje się potwierdzać, że obe- 
a rie  pod Ljaojang rozgrywa się moment decy- 
dsiacy.

Polany aa wojnie.
Newe oiiary połdcie. W  spisie rannych i po- 

. pi/cfa a bitwaeh na przełączy Janczelln w dnin 
31 lipea i sierpnie, ogłoszonym przez Busk. lnu,. 
mąjdujemy nsutępające nazwiska polskie:

2h nni: pnłkornik 21-go wrchodn!o-:yh. p. 
strzelców Sylwin Laski, kapitan tegoż pnłkn Sta
nisław Markowski, kapitan £3 pnłkn p. Celestyn 
Markowski, kapiran 12-L gc p. p. Aleksander 
Woyniłowicz-Niefikowski, kapitan sztabowy 19 
p. otrzeleów, Aleksander Brreslfiskl, kapitan 12? 
p. p. Jó s tf  Fulcsyfiskl, kupitan C tej konnej ba- 
terji górskiej Kowalski, pornezniL 5-go p. p. 
Sakowicz 1 podpornezniL 123-go p. p. Jakób Za
krzewski

Leon Bu»8xc2«uHki, podpułkownik krasnostaw
skiego pnłkn piechoty, — stojącego obeenie 
w  B*elanach pod Warszawą, awansowany obe- 
anle ni pułkownika, wysłany został w lyeL 
dniach do Omska dla formowania bataljonów za
pasowych, s którymi nartępnfe udeć się ma na 
^ ac  bojn.

Obrazki z wojny.
/ .  Ciekawscy te armji.

Itrd  powTkssym tytułem p. BoBtoweew pisze 
w Non. Wrem. o udziale wldsćw w bitwach i 
wałkach, jak n. p. korespondentów, ajentów wo- 
jennych 1 ciekawych Chifiezyków, przytem notu
je nasięm jąey szezegół:

W bitwie pod w  sianku miałem sposobność 
widzieć dwie kobiety. Nie były one przebrane 
za mężuzyFt i nie miały „rzy sobie broni. O 
tych dwóch damach ehcę opowiedzieć parę szcze
gółów.

Pierws-ą z nieb — nazwijmy ją  N. — ujrza
łem około południa 14 czerwea w laiku pod 
WEgórzem na prawem skrzydle. Tam w danej 
■Tiwlli było zupełnie 11 >k«jnie, ale stamtąd wła- 
in ie  doskonale widać było przebieg bitwy arty

leryjskiej na rosyjskiem lewem skrzydle. Japofi- 
c s /o j  gęstym ogniem razili ezwartą bateiję, na 
którą, jak telegrafowałem, wyrzucili w tym dnin 
1.020 pocisków. Nasza b a te i>  odpowiadała sto
sunkowo dość słabo. Gdzie padały jej poeiski 
nie widzieliśmy, %t  tu bardzo dobrze było widać, 
że japofiskie przelatywały daleko poza linję na- 
sząj pozy jl,

Pani N. nie posiadała włesnej lunety 1 na
miętnie wypraszała je  od stojąeyeh obok ofice
rów, którzy nprsejmle objaśniali różne szczegó
ły. Przed nami weisż przesuwali sią żołnierze i 
okropnie kurzyli, gdyż w iatr wiał w nessą stro
nę. Pani N. denerwowała się tem i żądała, aby 
żołnierce obehodnili dokoła, na co ktoś niecier
pliwie odpowiedział, że je s te śry  tutaj nie na 
koncercie w cgrodsle Letnim, a żołnierze idą 
przed nami, gdyż tędy im bliżej. Dama przy
gryzła wargi.

To upływie pewnego czasu ogieś icezął sła
bnąć. Zaprignąłem dowiedzieć się, co się dzieje 
na lewem skrzydle. Aby przedostać się z pra
wego skrzydła na lewe, trzeba było cofnąć się 
na lewo w kiernnkn stacji Weianku. Przeje
chawszy blisko wiorstę, zobaczyłem w oddali 
tuman kurza i pomyślałem sobie, iż idzie nasza 
jazda,

Należy zanważyć, że wysehły grunt tutejszy 
tworzy tak* gęsty kurz, jakiego ple daje ani 
nrsr ezarrorlem, an* piasek; kura szedł od od
działu Kozaków, towarzyszący L powozowi u la 
JJuumont barona Staekelberga. Ten ostftni je 
chał obejrzeć pozycje lewego sknydła. Przyłą
czyłem sie do Kozaków.

Barta, zbliżywszy się do puzyejl,, dosiadł po- 
danugo mu wierzchowca 1 w otoczeniu swego 
Bztabu pojechał dalej, jr  zaś pozostałem w tyle, 
w lesie. Ta tej zobaczyłem drugą damę; nazwij
my ją  NN. Pędziła ona przez las 1 nie r  .trzy- 
mująe się, wracała a powrotem- Była to doBko- 
nałc amazonka. Widać było, że nauezyła się 
ona siedzieć r.a konin nie tuiaj, na placn bojn: 
przytem miała wspanisłego konia.

U >kąd i poco jechała NN. nie mogłem się 
domyśleć; grzesznik stary, przyznaję — pode}- 
r-nwałem ja  o to, że poprosta hareaje przed pu- 
blieznośeią.

Po pewnej ebwill zobaczyłem znowu czwórkę 
barona, który przejechał obok mnie; damę itra- 
eiłem z oezu rupełnie. Oglefi zaezał się rozwijać 
coraz bardtiej. O N. opowiadał mi ktoś, iż 
jest to niezwykle odważna kobieta; widziano ją  
w mlejscaeh nlebezpieecnyeh. óeden »■ moich ko
legów, jak mi wizdomo, szczegółowo telegrafo
wał o niej po 15 czerwca, chociaa N. wieczo
rem 14 ety też o świcie 15 wyjechała z WBfan- 
kn n t  północ. P ó iijm  wieemrem 15 czerwca,, 
gdyśmy odchodzili do Wanzelina, 1 potkałem u 
obozie fafton, saprzężony w trójkę siwyeh za- 
bajkalskich koników. W faetonie siedziała pani 
N. r ojcem 1 dzieliła się wr .innlanl dnia.

Przypominrm s 'b le , ż r pod W t fanka widtla- 
łem jeszcze triecią damę, ale Uj nie zaliczam 
do eiekawych. Przyjechała ona z mężem, którego 
nie ehclała opnścić w dniach ciężkich; mówię 
tntaj o baronowe; Staekelberg.

II. Wsgórze Liniewicza
W. Kozłow v  Pet. Wied. opisuje swój po

byt na pozycji Liniewicza.
.Południe. Słcfiee pali niemiłosiernie. Chorą

ży Liniewlez znsiadł z dziesiątkiem Osetifieów 
z roty kaukaskiej za malefiklm pagórkiem o 150 
do 200 kroków od okopów i utrzymuje całą za
łogę w naprężeniu. Nieehaj tylko nad wsgórzem 
ukaż) się giowa w esarnem kepi, wnet jeden 
lab dwór ii Osetifieów celuje 1 strzela. Głowa mo
mentalnie znika. Ale 1 tamci nic pozostają dłu
żni. Nad wzgórzem pnnal ćwierć arszyna nic 
można się nnieść. Ma efiki brzeżek czapki się a- 
każe — 1 w tej chwili nad uszami świisezą ku
le. Specjalnie zaś celował dobrze jeden jakiś Ja- 
pofiezjk. Baz po raz kule jego ryją wierzchołek 
pagórka.

Wysoki, piękny Osetiniee, Gamajew, nt cnwi- 
j lę podnióst głowę, wypstriijąe coś nad rzeką i 
| już więcej nie powstał. Kula nieprzyjacielska — 
I godziła go w shrofi. Gnmrjew nawet nie krzy

knął, tylko nagle uderzył twarzę o gorącą zie
mię. Leżący obok pomeznik Bere, przybyły do 
Liniewicza z jakimi' rozkazem od Madrywwa, 
z poezaikn nie zanważył nawet, żw 0- 1 inlnc zo
stał zabity. Dopiero spostrzegłszy krew na skro
ni i poruszywszy zabitego. Bere troiumiał, cu 
■ic stało.

Noc bezsenne i sześciogodzinna bitwa tak  
zmęczymy żołniersy, iż niektórzy nie zw acając 
uwagi ra  ceJry ogiefi nieprzyj Mela, śpią suem 
sprawiedliwych. Pięciu — sześein podtrzymuje- 
strz-isninę 1 eznwa, -es*ta zaś odpoczywa.

Dziwne wrażenie robi ta  obojętność, nie zwra
cająca nwegi na niebezpieczeństwo.

Niema w tem żadnej brawury. Ludziom shee 
się spać i śnią, nie zwracając uwagi na ku le,— 
wznoszące kun nu nieżycie pagó.aa 
• „Patrz pan — oto zupełna pogarda dla by

towania ziemskiego !* — odzywa Blę Liniewlez, 
w okaząjąc śpiąeych.

Sem LiuJewiei leży na wznak i pali papie- 
rosc yhok niego cała kałuża krwf i kawałki 
bandażów. Przed m ojer prryjśeiem chorąży fo 
bił opatrunek 1 tamował krew rannemu w głowę 
żołnienoryi.

Na pocycji Liniewieza byłem okołc godziny. 
W ciągn tego ei«su kule parę razy wprost pn- • 
szywały pagórek.

„A to się rozstrzelali, łajdaki' wymyślał
chorąży. Zauważywszy w okopach nieoitrcżnie 
wychylonego żołnierza, rosLaznv osetyficom:

„ i  no, ugość go, łajdaka !* — 1 Btrzały grzmią.
'Ł» Wocystkicn pozycyj ro*yjski;h wigo.ze Lt- 

nlawleza jest n&iniebezpieczniejsrem.
III . W ir66- rannych.,

Niemirowlez Danczenko w Puesk. Słowie pi
sze:

„Wieś, lasek 1 wo^a. Pud lasem cłużouo ra 
nionych Lekarze, sanltairjnsze, bracia miłosier
dzia. — ZsHopotari itndenei nikogo nie widzą 
oprócz swoich ranionych. Jeden zwróeił się do 
kolegi: daj zapalić! zaciągnął się i znowu po
chylił nad ezyjrmiś okrwawione*! plecami.

— Tntaj jest pnłzowniŁ ChwasLunow, wasza 
ekscelencjo — raportują Herngrosowi.

— Gdzie, gdzie?
— Tu — na wzgórzu. Tam go przeniesiono.
Ci wa tunow otrzvmał kulę na czele pułku.

Banlony w piersi. Cichy, skromny, nieśmiały, 
podczas bitwy okazał się jednym z najwaleetniej- 
rzych.

Przez eały czai był na czele, budząc dn?ha 
wśród żołnierzy, 1 ale pędził leh przed solą, 
lecz prowadził ra  sobą. Gdy japończycy rnseyi*. 
do ątaku — wyszedł do nich na sputkauie, 
szczupły chorowity... Ot — niedawno wsnomdna- 
liś u j  .obie z nłm Petersburg, drogie i nkoenane 
osoby, u obecnie przez las spieszę ma posiedzieć 
ostatnie: przebacz...

— Gdzie Chwastunow?
■— Tutaj...
Liży, złączony uśeiskiem ue swym adjutaD- 

tem, który otrzymał dwie rany w głowę. Zabici 
prawie w jednym momenete, Dragosław Nadto 
czyfinkl rzuelł Mę naprzód 1 nie (bszedłssy do 
nieprzyjacielr, padł, rażony strzałami z okopów. 
Mówią o nim, był mężny, dor-y ,..

Iln lek padło tego dniał Tnczkow, raniony 
w brzneh i głowę, zmarł -ztabskapitan Pngmi : 
i dziesiątki innych. Trud a o nie wn.ilć, żr, ofice
rowie nie oszczędzali siebie! W czwartej bate- 
r i  dwóch zabito, ówudirestu ośmiu raniono — 
ani jednego oficera nie zostało w szeregu, oprócz 
dowódcy Jasieńskiego, który jest kontuzjowany.

W  plerwBsym pnłkn, w czwartej rocie pora
dn ik  Iwuncw, pomimo rozkazu, aby się udało*  
opatrunek narównf z wieloma kolegami, pozostał 
w szeregu.

Nigdy nie zapomnę tego kołysania się zielo-
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nyeh gałęzi, . smeru rzeezułrl w b r  egach pia 
sze-ysl y^h, gładkiego wrgór** 1 na ntem d a ł 
dobrych, drogich towarzyszów...

Następnego dnia, po drodze na pozycję, sią
kałem Ich, ale ani ćh we stanowa, ani Nadtoez; ń 
sklego już nie było. Pochowano Ich — gdzie ? 
Nie mogłem się w żaden sposób dowiedzKć. 
Zresztą czyż co nie wszy-tko jedno... ziemia jest 
jedną olbrzymią mogiłą. Nioma Pa niej 1 p4ędzi 
gdzleby ludzie nie umierali.

Mortmość wojenna rosyjskich oficerów.
Korespondent wojenny Frankfurter Ztg. pi- 

sze: Co do moralności wojennej < filerów rosyj
skich pudnieść trzeba zarzuty i wytknąć przy
wary, które pojąć i usprawiedliwiłby można n 
prostych żołnierzy, nie u dowódców. — Tylko o 
wyjątkowo dzielnych i dowódcach można w tych 
warunkach mówić, jako o oficerach w earopej- 
skiem znaczeniu. Wśród oficerów rosyjskich pa
nuje wstrętna Ła.d"OŚć, wskutek której nie może 
się rozwinąć towarzyskie pożycie koleżeńskie.— 
Tak n. p. pomimo estrych nakazów cesarza nie 
dało się osiągnąć, zery oficerowie odmiennych 
gatimhó» broni składali sobie nkłon wojskowy. 
Przypominam sobie podróż do Mandżnrjl w po
ciągu, w kcórym jechało mnóstwo < fiserów armji 
lądowej, a jeden tylko (ficer marynarki. — Ten 
biedak, wykształceniem dorywnywujący z pewno 
śeią najinteligentniejszemu oficerowi gryardji, s ie 
dział zepołnie sam otni, nikt się do niego nie od
zywał, tak że w końcu poszukał miejsca na koń
ca poeiągn za przedziałami sióstr czerwonego 
krzyża. Twierdzę śmiało, że w lioji bojowej w 
dziewięciu wypadki oh nr dziesięć, dowódca od
działa widząc swego sąsiada w niebezpieczeń
stwie nie pospieszyłby ma na pomoc aa w ła
sną rękę bez wyreźaegi rosfcieu wspólnego do
wódcy. Są to stosunki niepojęte i nlczachodcące 
w żadnej innej armji europejskiej, gdzie wo
bec ->roga nstoją wszelkie nieehęct i zawiści.

Oblężenie z przed pól wieku.
(W nika  o Sewastopol).

Sewzriopol. — Oigi wioska tatarska. — Ztłożycielką 
miasta Katan; na. — B zp, r*iju« nia Alekszcdra 1.— 
■^ylądowazie spnjmieizoi ych w wrześniu 1854, — 
Prd^nłkownik Totleben, — Jego grnjzlna cbroza.— 
D zn 'ro tły  w ciągu rokn. — Cazrobert. — Bada 
Jenerała Nłela. — Odsiecz księcia Menrz^kowa. — 
Klęsk i Rcsjin. — Malaków. — Oitrteozuy srtnnn. — 
B zjiale topią nłaane okryty i ecf*ja alę ta  bneg 

północny pertu. — Pokój.
(Mm.) W chwili, gdy toczą się zadęte, jak 

się zdaje, decydujące walki o Port Artnra, o ów 
„Sewastopol mandżurski* — według porównania 
garet petersburskich — warto przypomnieć prze
bieg oblężenia Sewastopola, oblężenia, k t ó r e

slęjj  r o z . p o e z ę ł o j l p r z e d  p ó ł  w i e k i e m ,  
w l e c l e  1854 r o k u .

Na cybrzeżu południowo-zachodnie* Krymu 
nad morzem Czaroem leży ów Sewastopol, ongi 
wioska tatarska Achtlar, spadkobierczyni gr< 
ekiego grodu Chersonesos Herakles.

Rozkaz eesarzowej Katarzyny w 1784 stwo
rzył Sewastopol; eesarz Aleksander I, który po 
ojcu Pawle przejął *d-ję zapanowania nad ezęścią 
wschodnią morza Śródziemnego, zmienił w 1804 
r. Sewastopol na główny port floty morza Czar
nego, a w 1825 polecił stworzyć tam twierdzę 
I. kłssy.

Pod osłoną twierdzy powstało miasto, pełne 
wojska, marynarzy, urzędników i knptów. Ci o- 
statni rekrutowali się z Ormjan, Greków. Tata
rów, j&capów, Persów. Przed oblężeniem w 1854 
r. liczba ludnośei cywilnej doszła jnż do 40.000 
głów

Dn. 14 wireśnia 1854 r. armja francusko- 
angielska wylądowała na Krymie, a 28 września 
stanęła pod Sewastopolem. Francuzami dowodził 
C&nrobirt, Anglicaml lord Raglan. Francuzi ob
sadzili półwysep Chersones na południowy za 
chód od Sewastopola. Kwatera angielska mie
ściła się w Bałakławla. Tam też stała flota an
gielska, podczas gdy francuska mieściła się r  
zatoce Kamysz* odnodze cieśniny SewastopolafcUj.

Załoga Sewastopola miała front północny i 
wschodni — wolny; mogła więc znosić się łatwo 
z armją połową rosyjsuą, dowodzoną przez księ
cia Menssikowa.

Fortyfikacje od południa, zaczęte w 1853 r., 
jeszcze nie bj ły gotowe. Rosji-,nie posiadali prze
cież v  osobie Totlebena genjalnego a-tylGrzystę- 
inżyniera, który i dokończył budowy forty flkaeyj 
i wlał w załogę ducha energjl odporuej. Totle
ben, Niemiee inil&ncki, rodził się w M itach . 
W sierpniu 1854 r ,  gdy go posłano do Sewa
stopola, liezył 36 lat i był podpułkownikiem in
żynierii.

Jnż po wylądowania nieprzyjaciela w K ry
mie Totleben o tyle wzmocnił owe fortyfikacje 
południowe, że wzięcie miasta za jednym zama
chem stało się niemożliwem. Za te  genjalne ro 
boty awansował też dwnzrctnie w ciąga oblę
żenia na pułkownika zrazu, potem na jenerał- 
majr-ra i jenerał adjutanU cesarskiego.

Dnia 19 października Franeuzi i Anglicy roz
poczęli prawidłowe oblężenie południowej części 
miasta tudzież twierdzy; północna, leżąca po 
drogiej stronie zatoki, szerokiej na 1V« kilome
tra, w zakres da feń oblętuiczych od strony lą- 
dn nie weszła. 1 lerwsze bombardowanie, także 
przez fi tę, zarządzono w dnin 17 października.

Książe Mmszikow usiłował przynieść ocUiecz 
połnaniowemn miastu dwa razy, pod Ealakławą 
w dniu 25 paźlziemika, pod Jukermanem w d. 
5 listopada Oba rany poniósł klęskę.

Jedyną pociechę Rosjan tworzył fakt, że ska

listy teren ntrndniał roboty obiężaleze. Totleben 
nadto założył potrójny u  ńcuch szańców. Jenerał 
Osten Saeken, nowy komendant twierdzy, ur«ą- 
dzał niemal co noe wyeleczki, — oblegająee 
wojska.

Wreszcie jenerał franeuskl Niel przekonał 
Canroberta i Raglana, że główny atak trzeba 
przypnśeić na przedmieście Żeglarskie, gdzie się 
mieś ciii arsenał i warsztaty okrętowe — Owe 
przedmieście dcieliła od miasta głównego tak  
zwana zatoka Południowa.

Rady usłuchano. Zanim jednak ją  wykonane* 
Rosjanie w nocy z 22-go na 23-ci marca 18? I  
r. wypadli wielką siłą z miasta, lecz znowu po
nieśli porażkę.

Sprrymierzeni otrzymali posiłki, mieli do 174 
tysiące żołnierzy w pola. Rosjanom przyprowa
dził posiłki książę Gorczakow i sam objął de- 
wództwo na cielne.

Dnia 9 kwietnia rozpoczęły armie sprzymie
rzone bombardowanie, które trwało bezustanka 
dw t tygedoie. Dnia 7 czerwca Francuzi, prowa
dzeni przez jenerała Bjsąneta, zdobyli tak zwa
ne „Białe fortyfikacje'* i Pagórek Zielony. Dnia 
18 czerwca Francnzi atakowali forty Malaków, 
lecz po trzech godzinach musieli je  opuścić. Wzię
to je dopiero pod osobistym kierunkiem Canro
berta 8 września 1855 r. przy trzyćoiowem bom
bardowaniu, które zniszczyło literalnie wszystkie 
demy w mieście. Ta uirata klucza pozycyj 1 ra 
na ciężKa Titlebena, otrzymana jeszcze 20 czerw
ca, skłoniły Gorczakowa do opuszczenie fortów 
południowych. Następnego dnia, 9 września wy
sadzono w powie t-ze forty nadbrzeżne i zatopio
no statk i; resztę statków zatopiono 11 września, 
gdyż sprzymierzeni jaż 10 września 1855 weszli 
do miasta.

Podezss tego ostatniego sztnrmu padło 10 ty 
sięcy sprzymierzonych; Rosjanie stracili tego 
dnia 13.000 ludzi.

Do oblężenia, ł zdobycia północnej części Se
wastopola nie przyszło szutkiem zawarcia po
koju.

Plehwe
w oświetleniu konstytucjonalistów rosyjskich.

Po zamordowaniu Plehyego oczekiwano z za
ciekawieniem, jakie stanowisko zajmie v t i»ei 
tego fektu p jrtja  konstytucyjna w Rosji. Obe
cnie ostatni nam w organu tej partji OswobożAh- 
nia, podaje na wstępnym miejseu artykuł naczel
nego redaktora, SiruTfgo, rekapitulujący przy- 
eryny i skutki zabójstwa. Przytaczany ten ar
tykuł jako głos potężnego i coraz bardziej ro
snącego w siły odłamn społeereństwu rosyjsklegc 

Von Plebye został zabity. Już od chwili pierw
szych czynów następey zabitego Sy plagi na, tak

H o u y h  C o n w a y .

W O S J f C I U H  NOCY.
Przekład z angielskiego H. S.

34 (Ciąg dalszy).

A że stara Teresa, służąca doktora przyje
chała z nimi do Londynn i że ona pełniła służ
bę, nic tedy w rzeczywistości nie zmieniło się 
dla Paniiny.

Macari nie przestawał dręczyć ją  swojem 
uczuciem. W końcu powziął myśl szaloną, zje
dnania brata dla swojej sprawy. Anthony był 
dnmny, wyśmiał zarozumiałość Macari’ego i drzwi 
mu pokazał.

Nieszezęsnyl gdyby mógł był przewidzieć, 
jak  crogo zapłaci za tę pogardę (

Może być, że iakiuś słomo rzucone przez Ma
canego, gdy wściekły wychodził od Anthony’e- 
go, otworzyło temu ostatniemu oczy na niebez
pieczeństwo, nu jakie wystawiony jest jego ma
jątek. Coby nie było.? Anthony napisał natych
miast do wnja wzywając o be izwłoczne uregu
lowanie rachunków i nprzedrając, że jeżeli bę
dzie zwlekał jeszeze, to on poradzi się adwoka
ta  i całą sprawę skieruje na drogę sądową.

Nadeszła tedy ta straszna chwila, tak długo 
odwlekana!...

Ceneri, z powagą 1 nroezystością umierają 
cego, zapewnia! mnie, iż nigdy, przenigdy nie 
wpływał z rozmysłem na c krotny sposób, jakim 
miało się położenie rozwikłać.

Robił różne plany i w końen stanął na tym, 
który  polegał na porwania Anthony’ego z pomocą 
stronników, wywiezienia za granicę ł zamknię
cia go na kilka miesięcy w domu obłąkanyeh.

Potem, zaproponow»noby młodemn człowle 
kowł okupienie wolności obietnieą przebaczenia, 
za  roztrwonienie jego majątkn.

Macari, pragnąc się zemścić, obieeał przyło
żyć rękę do wykonania tege projektu; jeden ze

spiskowców, nazwiskiem Petriche, dusza zaprze
dana doktorowi i Teresa, stara słnżąca, która 
przez posłuszeństwo dla swngu pana byłaby każ
dą zbrodnię spełniła, przyłączy'i się do Maca
ri Vgo Papiery potrzebne można było dostać lnb 
sfałszować. Wszystko zależało na ściągnięciu 
Anthcny’ego do domn przy ulicyHorace; g d ib j  raz 
się tam dostał, nie wyszedłby in&ezej tylko jako 
warjat, pod oskortą doktora i silnych pilnowaczy, 
którzy zawieźliby go do Włoch.

Ceneri zaprosił siostrzeńea, żeby tenże przy
szedł wieezorem, Anthony odpowiedział, żądająe 
ażeby raezej doktór przyszedł do niego. Wtedy, 
bezwiednie z porady Macari’egc, biedna Paulina 
stałą się niewinnem narzędziem, dla ściągnięcia 
brata do tego domn złowrogiego.

Wuj napisał do siostrzeńca, że wszystko mu 
jedno, w jakiem miejsca się znajdą dlą pomó
wienia, lecz, że jest bardzo zajęty, będzie zmu
szony oddalić znów tę  rozmowę

Powiedział potem Paulinie, że interesy za
trzymają go długo po za domem, a że powróci 
bardzo późno, była to dla niej dobra sposobność 
przepędzenia kilku godzin z bratem.

Panlina, nie nie podejrzewając, poszła z An
thony do teatrn.

Północ biła gdy odprowadził ją  na nii-ę Ho- 
race, a kiedy żegnał się z siostrą, przyszedł Ce
neri z dwoma swoimi towarzyszami.

Anthony ■ ydawi&ł się niezadowolony z tego 
spotkania, lecz nie stracił miny 1 prrywitai wu
ja, obróciwszy się tyłem do Macarfego.

Ceneri nie miał zamiaru dopuszczać się ża 
dnego gwałtu względem młodego M arcl’a w o- 
becnośei jego siostry. Miało się to stać w eh wili, 
gdy March będzie wychodził z domn, wtedy mia
no go pochwycić, zanieść do piwnicy, tłumiąc 
krzyk zawiązaniem u"t

— Panlino — rzekł Ceneri — powinnaś już 
położyć się spać, Anthony 1 ja  mamy jeizoze do 
pomówienia o intereBaeh.

— Poczekam aż odejdzie — odpowiedziała— 
ale, jeśli pragniecie rozmawiać, pójdę do pokoju 
obok.

Poszła, osiadła do fjrtepianu i zacięła śpie
wać.

— Zapóźuo dziś mówić o interesach — rzekł 
Anthony.

— Dobrze byś zrobił, korzystając ze sposo
bności — odpowiedział Ceneri. Zmuszony jesteuL 
jntro opuścić A nglię .

— Niech tak będzie, lecz czy potrzeba, ażeby 
ob y b y li obecni?

— To nie są cbcy 1 będą mogli saśwJ&dozyd 
o prawdzie tego, co ci powiem.

— Nie chcę, żeby mówiono o tern, co mnie > 
dotyczy wobec tego błazna — rzekł Anthony i  
dnmnym mchem pod adresem Macan’ego.

Ceneri 1 Anthony rozmawiali po cicha. Pau
lina była blisko, nie chcieli zatem jej przera
żać. Lecz Macari słyszał słowa 1 widział rneh; 
oezy ma się gniewem zapaliły i zwrócił się do 
młodego Marcnta.

— Byc może, — rzekł — iż za kilka dni 
będziesz r td j dając ml to, ezegoś mi niedawno 
odmówił.

Anthony nie raczył odpowiedzieć.
— P-zedewszystkiea, — rzekł — będę żą

dał, uby od tej chwili, Panlina oddana została 
pod moją opiekę. Ani ona, ani jej majątek nia 
stanie się zdobyczą nędznego awantnrniKa wło
skiego.

Były to ostatnie shw a wymówione prze* 
nieszczęsnego chłopca.

Macari post ipił krok naprzód, wyciągnął dłu
gi sztylet z za nbrania i w ehwili, gdy Antbo- 
ny cofaął się w tył, ugoddł go z gó-y na dół, 
całą s4łą  ręki oprawnej do takich czynów. 
Ostrze sztyletn p-zebiło klatkę piersiową i prze
szyło serce na wylot. Anthony March zamilkł na 
wieki l

W obwili, gdy padał na ziemię, śpiew P a v  
liny ostał nagle i okrzyk zgrozy wydany przez 
nią rozległ się w mieszkania.

Panlina, tledząe przy fortepianie, widziała 
wszystko... Cóż dziwnego, że taki widok odjął 
jej rozum?

(Ciąg M iar »»««>«
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duecc  można było spodziewać się tego faktu, 
t e  ludzie m ający stosunki i ataokierę polityczną 
Bosji mówili: żyeie ministra spraw Wvwnętrzny«n 
pnedłużyć mogą jedynie techniczne trudności 
wykonania samaabn. Zabójstwo to było nieubła- 
g w .  koniecznością tarówno polityczną jak psy- 
ahologiezną, a groźną lapowiodslą był już po
przednio wybneh bumby w hotelu półnoenym, 
tak  starannie tajony przez riąd  przed społeczeń
stwem rosyjskiem.

Czy ehoć to krwa re zdarzenie ma jakieś 
większe anaeienie pod względem polityczny*? 
Bość wskazać na jego konieczność, by dać odpo
wiedź na powyższe pytanie. To, źe zabójs ;wa 
polityczne stały się nlenniknionemi wobec polity
k i dążącej du utrzymania 1 wzmocnienia samo- 
Jziei :awia, nadaje tym faktem głębokie znacze
nie, Trnpj BegoleDowa, Sypiagina, Bogdan, wi
eża, Bobrikowa, Andrejewa i v. Plehwego, nie 
iwladezą o kaprysach melodramatyeznyeh lnb 

romantyesnych. To nie wydarzenia przj paakowe, 
k ez  logicznie historyczną koniecznością uwarun
kowane akty obrony, jako konsekwencje samo
dzierżawia, które straciło raeję bytu

Samodzierżawie rosyjskie w osobach dwóch 
ostatnich cesarzy i ministrów z uporem odeinało 
1 od sina krajowi drogi legalnego i stopniowego 
politycznego rozwoju i wreszcie musiało stanąć 
przed straszną rzeczywistością jednego po drą
giem zabójstwa politycznego. Dla rządn ject 
utrasmym nie tyle akt zabójstwa Syp’agina i y . 
Plehwego, ile stworzona przez tyeh reprezen
tantów władzy atu:,sfera oburzenia i protestu, 
która z pośród społeczeństwa wydaje mścicieli. 
Spiski polityczne i terrorystyczne organizacje 
można odkryć i przytłumić, niepodobna jednak 
przy poaoey jakiejkolwiek policji złagodzić na
pięte stosunki polityezne, itóre stwarzają zabój
ców Przed dwoma laty właśnie chwalił się y . 
Plehwe, że szybko stłumi niezadowolenie, przy po
moey nowożytnej polieji. I  eóż się okazało? — 
Plehwe nie zdołał nawet zapewnić bezpieeseń- 
atwa sobie samemn, ehoć miał do rozporządzenia 
ogromne środki departamentu polieji.

Po nominacji witano Plehwego, jako człowie
ka mądrego. W  rzeezywlstośei jednak, jak eiasne 
były polityezne przekonania tego wszechmocnego 
człowieka! Plehwe sądził, że dla eelów nieroz
sądnego nacjonalizmu przez prześladowanie na
rodów nierosyjskieh, przez pogwałcenie praw 
komtytneji finlandzkiej, przez surową cenzurę 
prasy, przez zniesienie ziemstw i przez wprowa
dzenie polieji do uniwersytetu i szkół średnich, 
uda mn się zdnsić znienawidzony „bunt*. — Są- 
dfeił ou, że wprowadzając w miejsce programu 
rzeezywistyeh reform starannie obmyślane pro
jek ty  reakeji i budzący niejasne obietnice mani- 
fest z dnia, 26 lutego 1903 rokn, rozpoeznie so
bą nowy okres, jako wielki reformator rosyj
skiego saaowłaiDtwa — okres niezamąeony ni-

Wielki król Patacake.
8 (Ciąg dalszy).

Ponieważ jego królewska mość przybrała mi
s ę  niechętną, ebeąe niejako okazać, że andjeneja 
trw a trochę zadłngo, wszyscy książęta okeitań- 
aey zawołali ehórem:

—Najjaśniejszy panie, przyprawiono nam ro
gi 1 Najjaśniejszy panie, pomśeij nas! Najjaśniej- 
say panie chcemy kary dla naszych żon, które 
zabrały nasz drogocenny honor! Cheemy się po- 
A yć naszych,' żon i  tylko zatrzymać ich posagi! 
Sprawiedliwości! Najjaśniejszy panie!

Ten końcowy chór najwidoczniej był przy
kry królewskim nbzom. Jego król. mość, ścią
gnął brwi, a nastroszywszy groźliwie wąsy, rzekł 
poskramiaez Patacake:

— Czyż okeituński książę żali się na kobie
ty, jak  kobieta ? Skoro przekładaeie koni o i k a r
ty  nad wasze żony, wracajeie do swoich klubów 
i do stajni. Zaprawdę powiLilam wam: honor 
okoitańskiego księcia znajduje najzupełniejszy 
wy-c i i zadośćuczynienie w wierności i oddania 
względem suwerena. Honor okeitańskiego księcia 
ale jest zależnym od nerwów kobiety, ale od 
doskonałości narodowego krokn i od lśniąeego 
blaskn szabli. Nie oddacie swoim ^onom 
posagów, ponieważ te roztrwoniliście jnż 
dawno. Zamknięcie swe żony w komnatach, a do 
towarzystwa dacie im czcigodne, bogobojne dn- 
anny. Maeie pięści, by nauczyć wasze żony ho
noru, a szable, by wygasić wszelkie namiętności 
w duszach ich koehanków. Ale zabraniam wam 
wołać na pomoc cały świat i szerzyć zgorszenie. 
Winniśeie dawać dobry przykład moim wiernym 
poddanym! Wykonajcie ściśle moje zlecenie, lnb 
bójcie jię mego gniew a! Ukeitański język nie 
posiadał dawniej wyrażenia, które zbrodnię wia- 
Tołumstwa odziewa w żartobliwe słowa. „Bo- 
gacz*, to me było słowo okcitańskie, a nie zna-

ezem — którego twórcą be Izie on „wielki mi
nister*. — Sądził, że ssmowładztwo, które ■.pro
wadziło policję wszędzie, zarówno do prawodaw
stwa, do uaaki, kościołów, szkół i rodun, zape
wni wielkiemu narudot i właściwe praż a jego 
historycznego rozwojn. Tymczasem policja v. 
Plehwego nie potrafiła jego samego ochronić 
przed bombą. — Jak  godnym litości głupcem był 
pan Plehwe. p#*---

Nie garstka śmiałków idących na pewną śmierć 
godzi w rdzeń samodzierżawia w osubaeh jego do
stojników. Samodzierżawie obala polityczna atmo
sfera stwarzając w sposób nieunikniony tych mor' 
derców 1 ten moralno-polityczny odgłos, jakim te 
czyny po kraju rozbrzmiewają. Uczneie radości 
i śądtt*°lenla, przejmujące rosyjskie społeczeń
stwo na wieść o zaból rtwaeh, wieńezącyeh losy 
jego dostojników, jest zajlepszem świadectwem, 
j  sk nienormalne stosunki panują w tern społeczeń
stwie. W  ezemżeż jednak srukać przyczyny o- 
wy eh nienormalnych stosunków, jeśli nie w dzi
siejszym systemie rządów autokratycznych.

Wydając z pośród siebie morderców politycz
nych, i sankeją w ó łe iu e ia  imasnjąe ieh winy, 
społeczeństwo rosyjskie reaguje chorobliwie na 
straszny i jątrzący wrzód absolutyzmu. W yj
ście z tego tragicznego położenia jest tylko je 
dno, a mianowicie, głośne, stanowcze i wytrwa
łe domaganie się politycznej swobody i niezale
żności.

Dla społeczeństwa, które może siłą własnego 
życzenia i autorytetem swej woli zmieniać mini
strów, zabójstwo polityezne rosyjskiego typn jest 
rzeczą niezrozumiałą.

Brakowi wszell ej odpowiedzialności samo- 
dzlerżawenia, któremu z niewolniczą pokorą pod
dają się społeczeństwa, odpowiadają zabójstwa 
polityezne — jako anormalny surogat odpowie
dzialności, jako patologiczna reakeja < rgaJzm a 
społecznego na męeząeą chorobę chroniczną. Od
powiedzialność za zabójstwo polityczne spada na 
społeczeństwo rosyjskie, ponieważ cno znosi istnie
nie sa -ajwładnego rządn, nie odpowiadającego 
za swoje czyny.

Po procesie w Pile.
P. baron Józef Weyssenhoff, utalentowany 

powieścioplsarz i uczestnik gry w Dąbkach, 
a stąd świadek klasyczny z .jść, które wywołały 
proees w Pile, wystąpił w Fwjerze Warszawskim 
z prób, rehabilitacji skazanego za grę fałszy
wą hr. Jana Bilińskiego.

Warszawska Gazeta Handlowa podaje do tego 
artyknła następujący komentarz:

Z właściwym sobie talentem świadek ten, 
który miał w tym czasie wyborne kwalifikacje 
na obrońcę, starał się przekonać czytelników, że

jąe słowa, nie znaliśmy i rzeezy. Nie zniosę, by 
mój Ind mógł głosić, że jego książęta wprowa
dzili to słowo i te rieery. Rogaei kziążęta Okel- 
tanjl, noście swe rogi w milczenia. Biada, gćjr- 
by lud zaczął śmiać się z was, którzy niezmie
rzoną epąsteezkę mrjej królewskiej wspaniałości. 
swoją własnością mienicie!

Książęta podnieśli dłonie do ezoła, i jak na
ciągnięte poliszynele wyszli s sali paradowym 
krouiem.

*
*  *

Patacake wyjeżdża,
Po krótkiej chwili potrzebnej na przywdzia

nie paradnego mnndnrn gwardyjskiego jenerała 
zszedł Pataeake po marmurowy eh schodach oto- 
ezony rojem kamerdynerów i adjutaniów. Wsiadł 
do powozn, który jnż oczekiwał wrar z sztywny
mi loka jami i parą koni stająeyeh dęba Czeka
ła również królowa w powozie. Ale czekała bez 
niecierpliwości: nie siedziała sztywne, ani nie 
stawała dęba. Uśmiechnęła się blado do króla, 
a skoro Patacake złożył uroczysty wojskowy u- 
kłon, ruszyły konie w stronę wysokiego portalu 
prowadzącego do o issta .

Galowy mundur gwardyjskiego jenerała jest 
gziry, obcisły, zdobny czer wonymi wyłogam i zło
tymi galonami. W eałośei jestto nbiór raczej 
neutralny, którego celem jest uwydatnić s<la- 
chętną sztywność szyj? i w rjowniczy w r a z  obli
cza, zwłaszcza zaś podnieść wspaniałość wagne
rowskiego srebrnego hełmn.

Ab! ten hełm! Kto nigdy go nie widział, 
nie wie jak  wygląda najcudowniejsze arcydzie
ło współczesnej sztuki blacharsalej. Zrobiony 
jest ze srebra, to znaczy jest gładki, lśniący, 
sypiąey w słońcu tysiące iskier, a śmiałek, eoby 
się odważył zanadto zbliżyć do nehełmionego 
majestatu jako karę sa swą zuchwałość zobaczył
by swoje oblieze przekształcone, meforemne, na
brzmiałe, ohydne i groteskowe, zupełnie jak  w 
zwiereiedle tych knl szklanych, które roztaczają 
wesoły blask w ogrodach okeitańskich maioale- 
szczan.

głośny oskarżyciel w sprawie p. Feliks Ponińiki 
i jego só:u3znik, laudr&t hr. Wartensleben, po
stąpił sobio zgoła nie po rycerska. Go.zej nawet, 
p. ponifiak? wykroczył nrzaeiw zasadom obywa- 
teLkości, s. l&adrat z Wyrzysk, hr. W aiteasle- 
ben kierował się wyłącznie teorjami hakatyzmu. 
Na te  przesłanki trudno się nie zgodzić. Sąd w 
Pile wolno też podejrzywac o stronność i obra
zę prawidłowych form przewodu sądowego. — 
W  tej mierze baron Weyssenhoff argumentuje 
dość ściśle.

Ale cały ten aparat djnkhtyesny, który u- 
erestnik gry w bakarata w Dąbkaeh i świadek 
z Piły prsytaezn, nie osłabia najgoraieco wraże
nia, jakie proees sprawił. Czy zaszła, «Ły nie, 

omyłka sprawiedliwości, czy p. Ponlfiski wy- 
roezjł przeeiw tradycjom „szlacheckim*, od- 

wołając się do. obcych sądów honorowych i pro
wokując wyroki obcych sądów koronu/eh, to o- 
statecznie epizod nboezny, to jnż raczej kwestje 
osobistej, lecz nie społecznej natnry.

Podkład społeczny sprawy — to atmosfera 
kareiarsko-klabowa, która takie następstwa płodzi. 
P m  Weyssenhoff nieuk dziś słów potępienia dia 
p. Ponińskiego za tu, że ten swą rycerskość u- 
mieścił na wieczne czasy w rezerwie okręgu sza
motulskiego i że od przyzwolenia oficerów pru
skich ten członek joekey-kinbów zależaem czy
nił prawo strzelania się z hr. B.lińskim. P. Weys- 
senhef barwnie i trafnie charakteryzuje p. land- 
rata Warienalebena, jako zagorzałego hakatystę. 
I  tyle jest w tych wywoćaih powieśelopisarza 
szlachetnego zapału, że ezytslni*. na ehwilę za
pomina, że zarówno p. Ponlfiski, jak hr. W ar
tensleben to byli stali towarzysze karciani i klu
bowi nie tylko hr. Jana Bilińskiego, ale też bar. 
Weyssenhoffa. W tym względzie obrona szwan
kuje.

Opinja powszechua nie spnśei z uwagi tego, 
eo w tym procesie najbardziej ją obraża: świa
domości, że w ehwili, gdy hakatyzm urzędowy 
doszedł do szczytu napięcia, „szlachta* w Dąb
kaeh i w Poznaniu zabawia się w szulerkę z land- 
ratami i rezerwiatrml armji pruskiej — że w 
ehwili, gdy ziemię z rąk szIaeheeKich wydziera 
komisja kolonizacyjna, pp. Baifisey, Mielżjinay, 
Weyssenhoffowie, Lnbomirscy, Ponińscy, Chła
powscy i t. p. ludzie, których elegancję podzi
wiają sprawozdawcy sądowi, grają w klnbaeh i 
w swoich dworaeh z W artenslebenaui i Eoahof- 
f»mi. Niewtórcy grają przy te m eo najmniej tak  
zapamiętale, z takim ferworec szulerskim, że bu
dzą się czasami podejrzenia gry fałszywej.

Ujemnego wrażenia tych faktów obrona p. 
Weyssenhoffa nie rozwiała*.

■I—  W I 0  H

Ale jest tam jeszcze ptak i Je s t to ptak po
koju, piękny, grnehąjąey gołąb, który jak twier
dzi król belgijski nie ma nie wspólnegc z du
chem świętym. Gołąb nie przysiadł na hełmie 
w groźnej postawie, jak ów >r*eł zemsty, sła
wiony przez W iktora Hugo, ale zupełnie popro- 
stn na łapkach, opierąjąe się na ogonie, zwła- 
sseza na ogonie.

P tak jest również ze srebra, a rozpostarte 
skrzydła są gładkie i błyszczą podonme jak  
hełm.

Królowa ubrana była bardzo skromnie i wy
glądała raezej na zamożną mieszczkę. Kapelust 
miała sdouny piórami, na oblicza zastygł nie
wzruszenie przyjazny uśmiech.

Wzdłuż ulic i placów zebrały się tłumy na 
ehedcikaeh. Poliejanei na koniaeh i pieszo; cały 
legjon policjantów oczyścił środek uliey. Puli 
wielkiego miasta przestał bić. Wszelkie pojazdy 
musiały się zatrzymać albo objeżdżać dłuższe mi 
drogami; przechodnie woleli czekać. I  jnż wię- 
eej jak od dwóch godzić było tak  na ulteach, 
któremi jego królewska mość miała przejeżdżać. 
Prz*-j',zdai, którzy s ciekawością pa tny li na to 
widowisko, na pytanie, jakiego ważnego zdarze
nia stoliea oozeknje, otrzymali krótką odpo
wiedź :

— Król przyjeżdża!
I  przejezdni razem z mieszkańcami ezekali by 

sobaesyć króla.
Oto jedzie!
Instynktownie nstawia się tłnm i nsuwa się 

bardziej na boki, poliejanei salHtują, a powóz 
przelatuje błyskawicznie otoczony ze wszystkich 
stron gw arną honorową. Tłnm duszy się, tłum 
wznosi okrzyki. Spostrzeżono tylko dwa blaski, 
blask uśmiechu 1 ;ro.iovej ? hełm króla, niby pło
mienne słońce i łagodny księżyc. Ale tłnm jest 
zadowolony.

(Ciąg dalssy nastąpi).
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Organizacja macedońska.
Dsieunik bułgarski Pn^orec (Proporzec) w 

tSofjt opisuje dokładme urządzenie tak ew. „or
ganizacji wewnętrznej* Macedońskiej.

Ta organizacja ma w ręka literalnie eały 
kraj. Posiada pewien rodzaj sztabu jenerainego, 
który ' ieruje walką rewolucyjną. Całą Macedo- 
uje podzielono na powiaty. Każdy naezelnik po
wiatu słueha 1 wykonuje rozkazy sztabu jeneral- 
nego, według owyeh rozkurów kieruje rudam i 
awoich podkomendnych.

Siedzibę sztabu jenerainego i najważniejszych 
przywódców pomieszczono w niedostępnych oko- 
licach górskich. Tam się znajdują składy broni 
1 amumeji; tam, dzięki owym zapasom odbywa 
się organizacja oddziałów powstańczych. Prze
ważająca cześć członków „organizacji wewnę
trznej Macedońskiej* Bkłada się z Macedończy
ków. Napozór żyją oui spokojnie po wsiacn, han
dlując cebulą' i nierogacizną, lub zajmując się 
uprawą roli. Naprawdę przecież są to lajul 
ajenci „wewnętrznej organizacji*, zespoleni z nią 
jak  najśeiślej 1 dzięki temu panujący nad ca
łym k-ajem. O każdej z d ra d o , o każdym roz
kazie niewykonanym dowiaduje się natychmiast 
latab jeneralny. Wydaje wyrok i nie było wy
padku, by prędzej łub później nie wykonauo o- 
wego wyroku. Kogo skazano na śmierć, ten 
śmierć poniesie, choćby nie wiadomo, gdzie się 
ukrył.

ZE Ś W I A T A .
Z a m o r d o w a n i e  B o g u s ł a w  i k i e g o  (o 

erem przed triem a dniami donosiliśmy w tele
gramach), szefa okręgu w Surmalu, a pomocni
ka niedawno zamordowanego wiceguberaatora An- 
drejewe jest aktem politycznej zemsiy armeń
skiego komitetu „narodowej samoobrony.* We
dług pogłosek Bogusławski mtał być jednym 
z trzydziestu w/sokich rosyjskich dygnit irzy, na 
kterych ten sam komitet wydał wyrok śmierci. 
Na swojem stanowisku zaznaczył się Bogusław
ski jako bezwzględny wróg ruchu armeńskiego i 
wraz z Andrejewein odznaczył się smutuie <-? tłu 
mieniu zeszłorocznych rozruchów armeńskich po 
konfiskacie dóbr kościelnych. W tedy to zaprowa
dził w całym okręgu stan oblężenia, kasal koza
kom obsadzić wszystkie drogi, przez co na dłuż
szy czas m e r  wał komunikację i handel. Kiedy 
S sierpnia zeszłego roku kilkuset Armeńczyków 
przekroczyło kordon mimo zakazu, nastąpiło Btar- 
cie z kozakami, przyesem sam Bł.jjsTflflrski za
strzelił kilku Armeńczyków. Od tej chwili dni 
jego były poiiecone.

** *
W S a r a t o w s k i e m  w i ę z i e n i u ,  jak do

nosi Oswobożdienie, zamknięto w tych dniach 
trzydziestu włościan z B&łaszewsfciego 1 Atkar- 
skiego powiatu, którzy oparli się rozkazowi uda
nia się na wojnę. Jak  z innych źródeł rosyj
skich dowiadujemy się, w wielu innych wlelko- 
rosyjskich, wewnętrznych gub«rnjach włościanie, 
powołani do wojska, stawiają stanowczy opór i 
nie przybywają do szeregów -ezerwy w wyzna
czonych im punktach zbornych. Na każdym kro
ku uwidacznia się dezorganizacja i rcnpnężenie
w eałem łmperjum „białego cara*.

** *
S e h o n e r e r  d a ł  z n a k  ż y c i a .  Wiedeńska 

Ztit donosi, że istnieje projekt poproszenia cesa
rza, aby w drodze do Maijenbadu odwiedził tak
że miasto Cheb. W ssutek '■eto poseł Schónerer 
zateieg a/ował do wiceburmistrza miaBta Cheba, 
że w diiu, kiedy miasto przyjmie cesarza, SchS- 
ierer złoży godność obywatela honorowego, na

daną mu przez K tdę miejską przed pnrn laty. 
StaroBtwo zabroniło w racie przyjazdu eesarza 
przyozdabiania domów chorągwiami o barwach 
yielke-niomieekich, t. j. czarno crerwono-złotych. 

Sehbaerer zasądzony został, jak wiadomo, przed 
laty  za napad na redakcję Taycblattu we W ie
dniu, na kilkumiesięczne Ciężkie więzienie i ude- 
branie ma szlachectwa — skutkiem tego wy
stępuje przy każdej sposobności przeciw dyuastjl 
habsburskiej.

** *
S ł a w a  p o l s k i c h  ł a c i n n i k ó w .  Pod ty- 

tnłe u „Znajomość łaciny zamieszcza Temps pa
ryski artykuł, w którym powołując się na Osser- 
vatore Romano, dowodzi, że Francuzi pojęcia nie 
mają o łacinie, że łacińskie dokumenty W atyka
nu najfałszywiej przetłumaczyli i że w przyszło
ści rząd franenrki powinien do tak wużuyeh rze
czy powoływać Polaków, jedynych, którsy do
skonale po łacinie umieją.

Od Administracji.
Ci z Szanownych Prenumeratorów, któ

rzy przedpłaty za miesiąc Sierpień de
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12 nie nadeóia rastępneg* numeru już 
nie utrzymają.

Pil. Prenumeratorów wyjeżdżających ca 
wieó iub do kąpiel, upraszamy o nadesła
nie 4 0  hal. za każda zmianę adresu.

K R O M K A .
Kaitwdarzyk keicMay. Jzrf czwartek Tybrureego, Za- 

zznny panny UM. jenników i Filomeny panny; w piątek 
Klary, Hilaiji i Felicyeymy panien.

Kalendarzyk uWenemlazny. Wschód -Jońca rozpoczął się 
dzid o ~ 'z. 4 minut 25 wchód przypada o gudr. 7 mi
nut 5, dłagoff dnia godMn 14 miaun 40.

K u p a j c l i  t y ł k u  r  C k n e i c i j a » !

Koaitjfi ..robkuw r. W łin b  T om  ;ynwa „Bra
tniej pomocy" iłuehac*y politechniki we Lwowie 
istnieje „Komisja sarobkovt“ mająca na celu aietie- 
ale materjalaej poraicy potrzebującym kolegom przei 
ułatwianie im otr- mywania zajęó i posad. Technicy 
zwłaszcza zsmiejeoowi z powoda Lrakn znajomości i 
„toauakó r, mimo najszrserazycb chęci aie megą pra
cą zdobyć sobie utrzymania. W tym oeln istniejąca 
komisja liazy azciególnie aa poparcie wazyi tUch ła 
dzi dobrej woli, którsyby mogli dać pracą i proai o 
odniesienie aię' do niej w razie zapotrietuwaJa ził 
roboczych.

Adrci: „Komisja zarobkowa" Lwów, Politechnika.
Szkoła ptłuka w Białej. Wpisy uczniów i ucze

nie do prywatnej rckoły polskiej im. Tadeusza Ko- 
ścianki w Białej na rok szkolny 1904/5 będą aią 
odbywały od 26 do 81 sierpnia b. r. od godziny 8 
do l ż  przed porudaiem i od 2 do 6 pc południu.

W sniohodiącym roku szkolnym będą otwarto 4 
klasy miearaae z koły ludowej pospolitej ( p o s i a d a 
j ą c e j  prawo  p u b l i c z n o ś c i )  tudziei 3 klasy 
wydziałowe dla chłopców i dziewo ąt.

Bok szkolny rozpocznie się w dniu I-go września 
1904 uroczyitem aibożeóst rem w kościele parafjal- 
aym w Białej.

Po nabożeństwie odbędą się egzamin poprawcze.
Nauka w całej azkoie jeat beip’ataą; aie opłaca 

się też wpisowego.
suska w  Krćiastwlu Pdiakiem, z powiatów o- 

kalająeych powiat warazawski, donoszą o wynikach 
niebywałej susz) tegoroeznaj. Wiele sadzawek zary
bionych wyschło; oprócz karasi, wszystkie inne ryby 
wygluęły. Ludność wlejaka ma trudności z mieleniem 
mąki z „młodego" t  ta, ponieważ wiele młynów wo
dnych po zmniejszeniu r ę  rody w stawach stanęło. 
"Brak paszy zmusza gospodarzy de wysprzrdawanla 
trzody chlewnej. Pnekupnie facbowi z okolic korzy- 
atnją z okazji łaniego knpna i od wiedz* ją wait, wy
wożąc liczne stada wieprzów. Pomimo to słonina i 
wędliny zntćmle zdrożały. Donoszą też o szkodach 
w młodym drobiu, wyrządzanych przez bociany. Po 
wyschnięciu bagien, sadzawek i trzęsawisk, bociany 
nie mając strawy doitatecznej, porywają kurczęta, kn- 
ozęta i indyczęta, przyozem ujawniają niebywałą ś nlz- 
łość. Niski stan wody w Wiśle udaremnia ntetylka 
prawidłową żeglugę, nla utrudnia wielce spław tra
tew. dwseze gorzej rzecz się przedstawia na takich 
rzekach jak Bug, Nnrew, Wieprz i Pilica. Stosy drze
wa budulcowego, przygotowanego do spławu, oczeku
ją na przybór wody. Handlują cy budulcem zą z tego 
powodu narażeni na dotkliwe straty, aie mogą bo
wiem dotrzymać termiru dostawy oznaczonego w kon
traktach. Takiej suzry i obniżenia aię woov w rze
kach powyżej wymienionych najstarsi Indzie nie pa
miętają.

Walki 6 zlirnię l«, łkół tu l i  z pod Po
znania pizzą do „Orędownika": „Już padają pod sie ■ 
kierą stare drzewa na wałach poznnńikioh i niedłu
go, a poczną kopaó pod fuadameaia dla cesarskiego 
pałacu. Już położono fandanenta ped pierwszy 'bór 
ewanglelioki aa św, Łaurzu, maluczko, a zaczną aię 
oglądać, skąd brać ewangelików dla zboru. Pójdą 
do aiego ur.ędaiey, ale mrło będzie ludu.

Hakatyści więc już dziś suną sobie głowę nad 
tern, a mają sposób łatwy f gotowy. Wykupić ta  o 
koło Pozaaaia polskich gospodarzy, polskich chałup • 
aikćw i pobudowanych polskich przemyLowców. — 
Wtedy zakoloaizują wykupione ziemie niemi cklmi ko - 
lonistami. Będzie na św Łazarzu zapełnionym zbór 
ewaageUekim Indem wiejskim: ten sam lud ewa»gie • 
licki rocznie zjeżdfró sa targi do Pozrania i naaa • 
d ą  mu wygląd niemiecki. Drtyobczu Pornth z pol
skim ludem wiejskim i polskim robotaikiem miej
skim — wygląda po polsku.

Wiem z najlepszego źródła że kolonizacja nie po
żałuje miljoaów, żaby aa około Pozaaaia skupić po
budowany lud polaki. Będzie skupował* — jeż Ii jej 
się uda — podług plw.u, i m>l jonów aie będzie ża- 
łorzła. Jef li aa rozsypanie wałów aa okót Pczua- 
ula dają raljoay, to aa rozsypanie zasiedziałych g 
spodau' wiejskich i »ibudozaaych rzjmitślaików i 
r h Imkćw wydadzą cbętaie jeszcze więcej młljonów".

I I  sierpnia.
Pit Ig zysk i. W ciągu bieżącego tygodnia co- 

d» oeie pize Kraków przechodzą liczne pielgrzymki, 
adsjąoe się d p  Kalwarjl Z-brzid)wakiej iż  odpuat
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Wniebowzięcia NMP. Kompaaje te ^izeważale przy- 
chodsą s Królestwa, a inne taki 3 bp śląskr.

Na pątników z Królestwa polują żydów, kie ve- 
krłaiki, ^mująe swoje uiłagl prv • zmianę pienię
dzy.

S sia ra liy  laspentOr armji, jenerał W al d at » t-  
tem,  odjechał dziś rzuo do Wiedli z.

K im ild llt  pllCIł, pułkownik Wikter K r a j n e ,  
przeszedł w stan spoczynku. W jego miejaee nmia- 
ko tny oat.ł koreadaatem podpułkownik Bobert 
Gilasrr.

Pułkownik Krajne przez szereg lat awojegc urzę- 
dowaais w Krakowie, zyskał wiele aympatji pizen 
■woje obywatelskie pc stępowanie z ludnośoią eyriłai

B&dailn wody w Repallifleh. Jak się dowiadu
jemy iaż. p. Horoazkiewrer r^pocaął badaaia tereau 
wodaeBo w Eegulicncb, słynnych z knmpaajł wodo- 
eiągowej prved kilko: sa laty. Ciekawe, esy ba4aa.it 
te mają jakieś głębsze sazesenie, eoby po doświad
czeniach z obecnym wodociągiem pnypuBzntc mężna-

Oq budowiLiłwu n-ejtklego p owizoryez ae prze
jęty został p. iaż. Czałunka, przydzielony dc zrwodr 
budowaietwz drugo wego,

Ki; ijo  urzędllkćff. Z kół urzędz^-syoh p’az% 
nam: Usiawa znosząca kaucje służbowe urzędaikóir 
wtsda j azci przeszłego roku, a w mvwl tejże miały 
byó przedewstyztkiem zwolnione kaucja wypiżyezjae, 
od łtórych opłacają UTiętłaloy stowarzyszeniu urzę
dników, wzflęduie bzikowi kaucyjnemu w Wiedniu 
po 6 pro. do 7 pro. Buk już mija, a krajowa dyre- 
kojn zksrba ani myśli się sabraó do wydawania kau
cji i przy znanym u tej władzy ■zleadrjanle ale mo
żna się tego wnet spodziewać. Pza izmiestr k obej
mując urzędowzale, zziaterezowsł i e ss,aerw dol% 
ot dłużonych urzędników — pragnąc ich wydoetaó 
z rąk lichwiarakloh; będzie tc wyrzsem jego huma
nitarnych zamiarćw, jeżeli poleci krajowej Jyrekt. 
■karbu przy siąpić zaraz do wydawania kaucji służbo
wych, zwłaszcza pożyczonych, gdyż urzędnicy, opłaea- 
jąo od aieh wysokie prjeeati, rujnują się dalej ma- 
tcrjalaie.

R ejeetn  pewtz. peśatku ziróbkow aga, wy
mierzonego aa o.ros wymiarowy 1904/1905 z gmia^ 
m. Krakowa, wyłożone będą w prezydjam maginratu 
przez dal czternaście, p >oiąws y od dnia dzisiejszego.

Bcjeatra te przeglądać szożaa oodzieanie w godzi- 
aacb urzędowych od gods. 9 rano do 1 w południe.

Oyrekeja państw, szksły, przemysłbv e] ogłu
sza konkura aa posady 5 ciu asysteztów, a miar wi
sie d ? 1) kuastrukoji budowalcsyeh, 2] projektowa
nia budowniczego, 3) bidiwj mnesyn, 4) ohemjl o- 
gćinej i analitycznej, 5) tecnao! agji ckemicaae, — 
Z kaiię posadą łączy się remuneraejz 1200 k. ro
cznie. Podania, wystosowane do o. k. Bady azkoluęi 
krajowej jries ao należy aa ręce dyrerojt i zaopu 
tnyó w eurioalum ritae, dalej w dowudy zawodo
wego rzdolkieiiia, jak aiemaiei w dowód dokładce) 
znajomości języka polskiego. Kaaiydaci o ztudjadl 
akzdemietich mają pierwszeństwo.

Termin koakursa upływa z da'em 24 sierpniu 
1904 r.

Koigrea Mirjańekl. Do udilelaaia ii  format ,̂, 
oraz do wydzwania kart sam6w'eń aa bilety u ae- 
■taietwz w kongresie i az księgę pamiątkową (w 1  
tomach) zoatąll w Krakowie upoważnić!1 p - .: Ma- 
rjan PartysumaU, uL św. Tomam =23 od goiz. 12  
do 1 .; Walerjaa Bolicki, ul. Nieoała 6 od godi. 4 
do 5.; Witold Truszkowski w handlu p. K. Niesio
łowskiego, Sukienrlee.

Nadto osoby, należące do Kongregacji Dzieci Mi 
rjl mogą aię w tej sprawie udawać do p. Felicji 
Kieaskowakiej ul. Łobiowska 22.

Wystawa n etilJ w a  Wob» zbliżającego się ten 
miau otasreia wystawy (siediiela 21 go b. m.) ruch 
przygotowawczy juat codsień więcej ożywiony. Obe- 
cale w trku jeat izatalacja oświ» tleni* elekh rouego, 
gazowego i wodociągu. Pawilon aezlaursoyjay jaz au 
wykońciezio. W pobliża p. J. Horocki badają pię
kny pawilon muzyczny, pod który fondamcita jaż u- 
końeiono

Wybitniejsi wystawcy odebrali uynaeaoae teresy 
i poaeil nadchodzą już w pakach praedmioty aa wy- 
stawę pnenacsoae. Dia bezpieczeństwa od ognia osu
wa bez przerwy stras pożarna, tak sam? rozciąg się 
to csnjaość and bezpieczeństwem własz jśoi.

Z Zl kulis k th lłu . Dr Laon Horowiti, ] rzcło
żony tutejszej gminy żydowskiej bzwiąoy obecnie ae 
■woim adjuisatem Benonem Bas aem w Karlsbadiie, 
polecił tutejszemu rabinowi drowi Thoaowi, aby dw 
zwykłych modłów aobotaloh dod^ jeszejc m o d l i t w ą  
o o c a l e n i e  E o a j i  as DaieKia Wschodzie, orai 
przy modłach .z dutze zmarłych m o d l i ł  s i ę  o s o 
bno za d us a ę  P i e h w e g o .

Jeżeli p. Horowiti liczy na order rosyjski, to szko
da t ę ładzić Trzebi w każdym razie pooiekać do
żyć dłogo, zanim Bcsji d<wie się o tak niezwykłym 
objawie lojalności, a p. Hrrowiij jest jut pr/eoiet po- 
deaiły w latach.

Bówncrześaie dowiedzicliśny się ttkie o niepo- 
roiumieaiaob, jakie w łonie kar.aiu poa siały z powo
du bardzo delikatnej kwesiji, w czyich rękach powin
ny zosUnsć klucze od krny gminnej.

Panuje tim widocznie wielkie wzzjemni izifanie.
Z „Sekołl". Dnia 13 bo. w sobotę ndbędr.c aię 

w „Sokole" miesięczna wieosoraiea z udziałem uci: 
stsików odbywającego się obecnie kursu wakaoyjae- 
go dla ntuczy cieli gimnastyki. Na program wiecior-



Nr 222 , ‘ Ł O ł  MA B O S O * głuti 11 8
■aiey tłr?., stę ibot powitazia kuuowoów fio le  keto 
muzytalaj *ok»l.<e. Ze wiględów aa ubecaołć sapo' 
wiedaisr. oh gśoi ,  prłt,d*Ły jest jak rajlL intojziy 
ndeitł członków Tosrany^twa. — P<,e*ąi k w eos«- 
aicy o 8 >ieo:orem.

Włoselbile pilscy z kretów  wschodnich
przybędą d frakowa w końcu birięcego tygodua. 
Jedna wycieszka i  Budek i z Komara a w liczbie o- 
koła 180 ozób, pnewiiaie włośoi»n: wyjetdta w rnrar* 
tek wieczorem poi pwewodaietwem k«. Fr. Sopal 
akiego, katechety z Komaraa i ataaie w piątek ri .o 
w Kalwarji Zebrzydowskiej. Druga ezęśó tej piel
grzymki, 47 mia włośsisu z camej puradji milezyekiej 
wyjeżdża w pi%tc-k wkeaojrem z Sądowej WiesA pod 
pia?w -iaictwem ka. dziekana Marcia a Aagoatyua. 
Wifaior* m tego daia ataaie ta część w Kalwarji, 
gdzie obie pielgrzymki zię złączę i w sobotą po po
łudniu wyjada do Krakowa, Giśsie z kresów wzoho- 
daioh zabawią w Krakowie przez dwa dai, do wtor
ku i zwiedzać będę pemięti, Krakowa.

S>odsiewasay sĄx te ze w»ględu ua watze eyWi • 
liz*eyjae i narodowe znaezeaie Ukich wyciecze*, wio- 
ścianie polzey z krzów przyjęci będę w Krakowie, 
nsjtopiej i i  ł ja*o}aae czyaaitl zajmą się stosuwaem 
pern. ,ez<. m i oprowadzeniem pielgrzymek. W.el 
ka kzUdz, ia tio będzie molaa poknazó na w tea
trze „Kożoiutzzi pop Racłi. wicami".

Pfiiir. Weto aj o godzinie 4 pc południu atra- 
taik z wUśy Marjzekiej aygęalizowar o znaesnym po
żarze w Piekarach.

Z krOOłkl peilcy]b8J. Poliela .resitowah rzeko
mego Jarołłzwa Saehwra, v*l Tmorzziego, który e- 
bietn oę nuheńztłra wyłudził od służącej Wiktcrji 
Radzklej ca'q jej oe* zrJa, ść 300 koron.

Hotel „pod telegrafem" miJoił we środę >t 
93 rzymuBowych loaatorów, % tych 00 aoonyeh włó
częgów. złowionych oodczm obławy w nocy z wtorkn 
na środę.

Wynik obławy nocnej pol.eyjnej, okazał aię bar
dzo iebrym. Na 00 bowiem arezutowanyeh, odesłano 
z powodu chorób zakaź >> eh ziika di azp tal* innych 
podejrzanych o współudział w ostatareh kradz>r*ach, 
sz-zególaie kieszonkowych, odstawiono ia sędu. — 
ZznęJzenie takiej obławy po gminach zęslądujących 
z Krakowem, tudzież po dalszych pmdmieściacb, ekw- 
zało zię konieeznem, albowiem wmiejsc? oh tyeh i .  oj

cują schronienie, zwłaazoza po rowach i wałach for* 
teezaych różne indywidua psdejrsane, grayujęce i  ę 
tak ; tnteisryck, jak i napływ aj ęcj oh z okolicznych 
miejscowości.

W ostatnich czasach liczb* nezimirizków, polują- 
oych na ondzę własność i wykonujęoyeh śmiałe kra
dzieże, szczególnie kieszonkowe, powiękazyła aię zna
cznie. Wobec czego, nrzęd anie tego rodzaju obław 
w całym rejonie policyjnym, w których bierze ndzibł 
kilkunastu »cmiaarzy policyjnych, ajentów i ż iłnierzy, 
oJraznja się keniecznem.

Składki. D la  a t a m s z k i :  W. N. 2 kor.
Na p o g o r z e l c ó w  Brzeska: Stargała w Kwiat- 

to* aki z Żegiestowa 60 kor. 30 bal. Czysty zysk 
z przedstawienia amatorskiego, H. W. 2 ker.

N a p o g o r z e l c ó w  S o k o ł o w a :  Seweryna 
.Sędzimir i Makia Sulikowska 55 kor. H! W. i nor.

N a p o g o r z e l c ó w  Rnwadowa: H. W. 1 kor.
N EK K O LO G JA .

Bogumił N o w o t n y, radca d roru, omerytowai y 
radca sędn kraj- wjż*zego, pneżywsty lat 70. zmarł 
w K-akowie dnia 10 b. m.

F e l i k s  G/z e l e wa  ki  dłagoletsi organista prsy 
kościele iw . Piotra, urodjony w 1835 r. ima ł w Kra
kowie daia 9 b. m.

blaJ h e l s k i  kupą}®, >prs«d«j« 1 
/ortopiaay, piauloa, bnrmoiy* i —
^JTBjOW* i  zagrtnhiClujt —  botw*  i  JM—' g n  n a  — 
za  gotówkę i im spłaty — b*. z a litsM ,

fłepH t«ar Opsretkl Iwawżkl*] w k n t n r n
Ósfatni tydzień pobytu Opertiki t 

We awtrtek 11 sierpnia: .Posłaniec Nr MM*, ope- 
z ratka w 3 akt z prologiem C. 1L Ziehrma (naogolnażę- 

ianie).
w, pjąten 1J sierpnia: „Wesoła dwójka", opdretłm w 

3 aktaeb C. M. Zienrera (na benefia orkie-ttryi
W sobotę 13 rierpnia: „Caraleria Ussoriana*, paro

dia mnsycsna w 1 Jzd« Zepple*s; »P*a Uhonflenri przyj" 
•nujeu operetka w 1 akcie J. f̂lenbaoha i D i r o r t i s s o -  
m e n  z b a l e t o w e .

D K I U  K K O K O I I C S K T .

Powiatowa K tsi otzckędnoóol w  WadewIcacK
*edv. ł >1* nam sprawutiaaie z aamknięoiem rachnn- 
ków 2S rek 1903, które chlubnie świadczy o cięgłym 
rozwoju tej inatytnoji, aaLż.uej przed 29 laty, a za
tem najetarasej yomiędzy pewiatowemi kasami osaczę-
dmści.

Z powyższego z naltżytę dikładncścię i przejny- 
at ści« zeztzwionego lamEnięola rachunków do»iad«- 
jemy aię. że a kot *011 roku 1903 wynos.ł stan wkia- 
d»r  A396 V»iąSa.«Vi«<łt 4 276.830 '2fl V— •

2113 pożyezek hipotecznych 2,348 052-34 kor.; atan 
28 p tyezek komuiałnych 104.756'78 kor.; atan 40 
zalieaek lombnriowyeb 88.674 68 kor.; atan 2609 
wekali 809 369 17 kor. (z eakontowanycn w dęgs 
roku 1903 astuk 11.449 na 8,397.771 19 kor 1; 
•tan efektów w funduszu obrotowym 891.800 kor. a 
■tan f zdunów rezerwowrofe i t» “ryts! rych koron 
279 925-12.

Prsy obrocie kasowym w ryku 1908 wynos-ęcyw 
12,135.349 86 osięgiięto zr^k 23.216*02 kor., z któ- 
rego Bada powiatowa wadowicka pneznaesyłe na ce
le hum ar^nc -.aacs-ię kwotę, mianowicie: 1) ia 
z&łcżyó się majęcę p/tej powiatową Kasę oszczędno
ści w Wadowicach ochronkę dla biednych sierót z 
powiatu wadowiokiegd, jako ftadasją jnbiienszowę 
cesarza Franciszka L, 7 mę ratę 2000 kor.; 2) dia 
bursy gimnazjalnej „Stefana Batorego" 806 kor.; 3) 
dia Towarzystwa „Sokół" w Wadowicach 200 kor.;
4) dla szkoły .przemysłowe) w Wadowicach 4b0 kor.;
5) dla aakcłr polskiej w Biały 200 kor.; 6) aa bu- 
deuą stadiien w powiecie wadowickim 800 ker.; 
7j dla Tow. rclaiezego w Wadowicach 800 ker.; 8) 
dl* atraży p ł-n  ych w poriecie wadowickim 400 
ker.; 9) dla Tjw. tkacty w Azdrychowie 250 koi ; 
10) dln Tow. stoUwy w Ktlwarji 300 kor.; 11) dla 
Tow. ogrodniczego w Wadcwicneh 500 kor.; 12) S o- 
airum NasaieUukom w Wadowicach 200 kor.; 13) 
cJ& di eci po ś. p. dyrektorze D brodzicrim 700 kor.; 
14) byłemu wcźsemn w Kasie 100 ł  or.; 15) r-.-sstę 
syssa w kwocie 15.516 02 kor. ptzelaiano «o fan 
daszów rmerwowych. W kcźeu z esnaniem podnieść 
nahży a powyższego arrawozdania wzmiankę, ż: P i 
wiaidwa Kasa 0«ciędneś*i w Wsdowich w cięgi 
cstataich 5 lat już port* dragi obniżyła rtopę pro- 
ce-itowę od wazystkioh pożyezek i pobiera obecnie 
5 proc. ed pożyczek hipotecznych, komunalnych i 
lombardów yoh, a od wkładek płaci 4 proc. Jest to 
wymownym dowodem, że zanęa tejże Kaay należycie 
pojmuje i spełnia awoje zadanie.

Hurtownicy w ir m y  i>cy, wysyłając] towary do 
cesarstwa rosyjskiego i na daleki Wschód, maję na- 
dsieję. że atan ekonomiczny poprawi się w kohou 
*ierjpi m, jakkolwiek komiw >ja*«r-wie, która? zwykle 
już obecnie tłumnie przybywali do Warszawy i o*y- 
aili liczne zamówienia, tik o się iotęd nie zjawili, 
albo przywieźli oardzo -lało zaraówieA. Wkrótce je
dnak rozpoczyna aię sezon towarów zimowych,a kup 
oy warszawscy sędzę, że przesilenie wojenne nie mo
że wywrzeć na nie szkodliwego wpływu. Tiwa.y le
tnie należę przeważnie do przedmiotów zbytiu. bez 
których w złych czasz -h obejść się mi sa ,  gdy zi
mowe są zaawyoiaj artykułami dla wssyrtkicn nie
zbędnymi. Kupcy liczę także, iż po pomyślnem ukok- 
czenin żnin, kredyt się poprawi i dyskonto stanieje.

H a  E i g r d ^ - a r t ^ i f m .
* Opontka „Młodzlealoc 114-letni* je it fa

brykatem nlemieekłm, wyróżnia się jednak dość 
.o n y stn le  wśród uowizych operetek pewną ele
gancją w obrobienia 1 kilkoma sgrabneml melo
diami odkładając szczegółowe omówienie do ntj- 
bliźszego numeru dsiennika, uałeży odraza wspo
mnieć o wspaniałej wystawie 1 bardzo dobrem 
wykonaniu przez gości lwowskich. Zwłaszcza p. 
Lelewicz w roli tytułowej miał momenty w y
borne.

* Marja Konopnicka. ,N a normandikim brze
gu*. Warszawa. 1904 r  Nakład Gebethaera i 
Wolffa.

{z. s.) M&rja Konopnicka podróżować lubi, 
więc podróżuje często i wiele, gwoli po*oauia 
szerokiego świata i doznkwanla przeróżnych wra
żeń, z których n&otępnie układa swoje poezje i 
nowelle. Z jednej z podobnych wycieczek przy
wiozła »ż dziesięć mniejszych 1 większych »lm- 
presyj*, tworsąsyrh tomik, zatytułowany obecnie 
,N a normaudzkim brzegu*, Bjb »tere« wszygt- 
klch jest , morze*, a Indzie ttnucwią tylko szta
faż „mariny*, lfoluwidło opowiadania jest świe
że i ładne, czyt_ się zatem zbiorek ^prawdziwą 
przyjemnością, zwłaszcza, że na końcu książeczki 
pomieściła aurorka trzy obrazki sercom naszym 
bliższe. Jeden z nich odbija w sobie wrażenia, 
odczute w Kazimierzu lubelskim, nlublonem miej
scu pobytu króla Kazimierza W ielkiego; drugi 
jeut jakby wizją wspomnieniu z lat dziecinnych, 
oprawioną w ramy fantastycznej wyobraża! dzie
cięcej ; trzeci charakteryzuje chłopaka górnicze
go z Dąbrowy Talent Konopnickiej wycisnął 
na całości cwoje interesujące piętno.

* Portrety uczestników powstania 1 8 6 ?  r.
Nakładem blnrą uczestników powstania 1863/4, 
opuścił prasę d o d a t e k  do  k s i ę g i  p a m i ą 
t k o w e j  obchodu 40-tsj rocznicy powgtraia 
1863 i 4-go. zawierający 10 tablic portretów 
uczestników powstsma, l  tablicę portretów wy
działu Tow. wz. p. n. p. p. 1863/4, urzędujące- 
srs* w 1903 roku. 1 tablicę portretów kom iteti

obywateisk-ego, urządzającego oocnód 40-tej ro- 
c ra ic r  we Lwowie. Nab^S'ai(iiu»"w biurze plac 
M rrjackl 10, za ceuę Ł kor. 50 hal. Następne 
tablice zawierać będą ed 22 do 26 portretów 
każda, tychże rozmiarów, po P5 halerzy. Nad- 
syłftjący ?we fitograje z tyeh czasów, ee*em u- 
mieszczenia w w rdaniu, dołączy 1 koronę im* re 
produkcję.

* Przeg-bu  powszechnego zeszyt ósmy ca 
sierpień, mieści w sobie: „Z nauki o dobroby
cie społecznym" pns&z dra Józefa Milewskiego * 
„Dzisiejsze tecrje w prawie kat-nem* przei dra 
Adama Bieleckiego; rZ  podróży po Srwąjccrji* 
przez ks. Alekgandra Puchatka, „Z powoda no
wego poglądu n<. apostołów słowiańskich* przez 
ks. K. Ctaykowsklego; „W prmdsionku filotófji 
religji* przez ka. Facenjasta Rełceyńsitego; 
obgzerny przegląd nowych wydawnictw polskich 
1 obcych; wreszcie sprawozdanie z ruchu reli
gijnego nbukowego i społecznego.

Depesze dsleitue.
Oolężeole Partu Artura

Londyn 10 sierpnia. Daily Ttlegrrph dowia
duje się z Cstfu pod d&tą w^rorajsią, że k o ł a  
P o r t u  A r t u r a  s t o c z  o n o  n o w ą  w a l k ę .  
Dwaj knrjerzy, prsybyli t  Portu Artnra, którzy 
opuścili miastu 5 b m. wieczorem, opowiaaają, 
że .Tąpońcaj cy wieczorem 4-go b. ■ rozpoczęli 
atak r ł  główną linję fortów rosyjskicli ' . le
wem skrzydle twierdry. Ooie floiy współdziała
ły. Walka trwała do rana. Japońcrycy przypu
ścili k i l k a k r o t n i e  a t a k i ,  zastali jednak 
o d p a r c i  z w i e l k i e m i  s t r a t a m i ,  które 
mają być w i ę k s z e ,  n i ż  w w a l k a c h  k o ł e  
„ W z g ó r z a  W i l c z e g o *  i „ Z i e l o n e g o 6. 
P o  s t r o n i e  r o s y j s k i e j  p a d ł o  1000 l u 
dzi .  Sąd tą, *e -alki ta  była oajzaciętczs z wszy
stkich dotąd stoczonych. L u d n o ś ć  cyw i l n a  
P o r t u  A r t u r a  w s p o m a g a ł a  w o j s k o .  O 
uszkodzeniach fo ty  dotychczas nic jeszcze nie
wiadomo.

Uwięzienie ajenta Koosularnepo.
Pary i 10 sierpnia. Matin donosi, że francu

ski ajent k imni arny uwięziony prr9z Japońery- 
ków w Niacswangn został wypnizecory na wol
ność a jap. komendant miasti uznał jego chara
kter dyplomutycsny. Francaski poseł w Pekinie, 
jak  donoszą o tern do Paryża, zauważył, żs zaj
ście zostało w sposób zadawaląjący załatwione.

Chunchuzi.
Londyn 10 gierpnia. Standard donosi i Tieu- 

tsinu pod datą wssorajszą, że chiński nrzęd za
graniczny zawiadomił japońskiego posła o donie
sieniu. jenerała tatarskiego, iż 400 chnnehazkieh 
łotrzyków pod wodzą japońskich oficeiów prze
szło z p l a c u  b o j u  u a  t e r y t o r i u m  c h i ń 
s k i e .  Rosjanie zaprotestowali pizeciwko 'em u 
i obwiniają Chińczyków, że wspomagają Japo- 
nję. Poseł japoński zaprzeczył, jakJby japońsey 
oficerowie dowodzili tą  Dandą.

Kcntrabandu,
Petersburg 10 sierpnia Dziennik Aus dowia

duje się z kompetentnego źródła, że zupełnie 
nieuzasadnioną jest pogłoska, jakoby ra‘a ła  by# 
ustanowioną niędzynarodowa komisja, któraby 
miała uwolnić neutralne okręty handlowe od obo- 
wiątau poddawania się rewizji rosyjskich krą
żowników, któraby oprócz tego u^ała tnkze o- 
kreśltć, co należy uważać s» kontrabandę wo
jenna.

Waszyngton 10 sierpnia. Donleslenii  ̂Bi ara  
Reutera: Fakt, że departament stanu nie o tr r j-  
mał żadaej wiadomości, jakoby zatopiony s ta tek  
parowy „Knight Commandccr* wiózł towar, na
leżący da firmy amerykańskiej, wskazuje na to, 
że zainteresowanie ta  sprawą w amerykańskich 
kołach finansowych poczęło maleć. Wielkie zain
teresowanie budzi w tutejszych kołach problem 
międzynarodowy, czy moca-stwo, prowadz&ce wąi- 
nę i  - prawo zatapiać okręty neutralne, wiotąee 
Kontrabandę, a to specjalnie ze względn na geo
graficzne położenie Stanów Zjedaosronyck N. p. 
w razie wojny z jakiemś eoropejsaiem mocar
stwem mnsiałyuy Stany Zjednoczone koniecznie 
poznać zapatrywanie rządów w danej kwestji, 
gdyż Stany Zjednoczone nie w igły o y przewozić 
z Oeeann Atlantyckiego uo portów amerykańskich 
skonfiskowanych okrętów.

Departament państwowy nie cajął jeszcze za- 
sadnicicgw stenowiska w tej sprcwle, brcznic 
jednak śledd jej przuoieg.

Wyjazd flety bałtyckiej.
Beriin 10 sierpnia. Lokal Anztiger donosi 

z Petersburga: B a ł t y c k a  f l o t a  o d j e d z i e  
p r a w d o p o d o b n i e  d. 16 b. m. n a  d a l e k i

Najgustowniejsze ubrania
na samówi«nia

wyrabia:

Z  w i ą z c H  1 ( n w c ś w
K r a  tó n r , uł. Fiorjańtka 7, tu k  p r z y  B / n k n .

L w ó w , Filja plac Halicki 7. 2455

PIERWSZE MAGAZYNY

gotowyeh ubrań
w krain wyrobloiifeh«
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W de Lód.  Dowódca jej admirał Rotdestwleiiskl 
wywleuR j a t  iwą dagę na psneertlkn ,3uwo- 
jow*. Ogółem składa się ta  flota c 60 o k r ę 
t ó w,  w tej licsbie: 6 pancerników, 9 krążowni
ków Flota ta  ma w przeciągu 60 dni przyje
chać na miejsce pr«r»»*' sania.

D e p e w e  l o c i e .
Pad Llaojaaglem.

La odym 11 sierpnia. (Tel. wł.) Sprawccdaw- 
ea Daily Mail donosi z głównej kwatery Kuro- 
kłego, te  R o s j a n i e  p o d  L i a o j a n g  war no-  
e n i l i  s w e  s t a n o w U k o  d z i ę k i  o t r z y 
m a n i u  ś w i ę t y  e h  p u 3 i 1 a  ó w(?, koło Anping. 
Rokiadiają Rosjanie dynamitem skały granitowe 
i badają newe szańce.

Laadya 11 sierpnia. (Tel. wł.) Wfcdłrg Daily 
Mail aanwatono mch w o j s k  r o s y j s k i c h  k n  
p ó ł n o c y  od  L i a o j a n g  do Csincsa.

Londyn l l  sierpnia. (Tel. w ł)  Daily Mail 
donos), te  a r m j a  j a p o ń s k a  l i c a ą c a 160000 
l a d s i  s t o i  j a t  o 10 km. od Liaojang.

Pod Mukdenem.
Londyn 11 sierpnia. (Tel. wł.) Daily Mail do

nosi, t e R o . j a n i e  w M u k d e n i e  o t r z y*  
m a l i  p o s i ł k i  s E n r o p y  i W ł a d y w o -  
s t o k n

Japończycy nie pojawili się jeszcze na pół
nocy, ieh wojska s t a c z a j ą  j e d n a k  w a l k i  
j a t  o 25 m i l  a ng .  (t. j. 5 naszych) na p o ł n -  
d n i e  od  t e g o t .

Berlin 11 sierpnia! (Tel. wł.) Beri. Tgbl. do
n o s i i  Petersburga, te  Japończycy koncentrują 
p i l n e  w o j s k o  p o d S a i m a t s o ,  a b y  s t ą d  

o d j ą ć  o p e r a c j e  p r z e c i w  M n k d e n o w i .
Paryż 11 sierpnia. (Tal wł.) W edług donie

sienia z  Petersburga, p o d  M n k d e n e m  t o c z ą  
s i ę  c z ę s t e  p o t y c z k i .  Wojsko rosyjskie jest 
wyniszczone upałami, dochodzącymi do 50* C.

Położenie Kuropatkina.
Petersburg 11 sierpnia. (Tel. wł.) W kołach 

rządowych pannje ciągłe zaniepokojenie z powo
da przypuszczeń, te  Kuropatkia vest j a t  zapeł- 
aie otoczony.

Bet Hz 11 sierpnia. (Tel. wł ) Beri. Tagbl. 
donosi, ze na tyły Enropatkina od zachodu zdą- 
ta  pośpiesznie dywizja japońska, która wylądo
wała w Inkan, zaopatrzona w d ę tk ą  artylerję.

Petersburg 11 sierpnia. (Te) wł). Prawe 
skrzydło armjl rosyjskiej znajduje się w dolinie 
rzeki Liao, w odwrocie kn północy. Na skrzydło 
to wyrusza dywizja japońska z Ink&u, której to
warzyscy korpus 10.000 Cnińccyków, przeznaczo
nych do służby tranzportowej.

Paryż 11 sierpnia. (Tel. wł.). Według infor
macji z Petersburga, wojska japońskie poinnęły 
się od południa kn północy, naprzeciw lewego 
skrzydła rosyjskiego, aby je  odeprzeć ku granicy 
dońskiej.

Paryż 11 sierpnia. Temps dowiaduje się z 
Ljaojang, te  kierownictwo armjl roayj.kiej, któ
re wobec powolnego marszu Japończyków i pod 
naciskiem opinji publicznej w Rosji nie dało się 
spowodować do awantumlcsej ofensywy na po
łudnie, powróciło do dawnego planu s k o n c e n 
t r o w a n i a  s i ł  r o s y j s k i c h  n a  m i e j s c u  
d o ś ć  o d l e g ł e m .  Dosyłka wojsk, tak rosyj
skich, jak japońskich, trw a dalej. Rosjanie, opró- 
tnlająe Hajcseng, spalili baraki.

Raport Kuropatklaa.
Petersburg 11 sierpnia. (Oflgalnie) Jenerał 

Enropatkia telegrafaje do cara Mikołaja-
Dnia 8 ego i 9 ego sierpnia na froncie połu

dniow ym ^ 12—15 k i l o m e t r ó w  na  p ó ł n o c  
o d  H a j c s e n g  s a n w a t o n o  f o r p o e s t y  
n i e p r z y j a c i e l s k i e .  Pomiędzy forpocztami 
ciągle toczą się starcia.

Porucznik Kozaków Jerotin przedsięwziął d. 
8  sierpnia na czele oddziału Kozaków forsowny 
marsz rekonesansowy ku Niucswangowi. Podczas 
tego marszu został on ranny w głowę, nie opn- 
śelł jednak wejska. Dwaj Kozacy zabici, 4 ran
ni. Z frontu wschodniego nie ma żadnych now
szych doniesień. Takie w kierunku Liaojang Saj- 
matse nie zaszło nic godnego uwagi.

Dnia 6 sierpnia zbliżył się oddział Kozaków 
J e  miejscowości Tsianszan, na odległość 8 k ia . 
Nieprzyjaciel przyjął s tra t przednią ogiem. Zaj
mował en ufortyfikowane pozycje z nadzwyczaj 
trudnym dostępem.

Ta okoliczność, jnkoteż gęsta mgła, zmusiła 
nasze wojska do zatrzymania się w odległości 
800 — 1000 kroków od nieprzyjaciela. O godz. 
7 mgła się rozeszli. Od naszej siły głównej na
deszło małe wzmocnienie, które miało ca zada
nie obejść lewe skrzydło pozycji nieprzyjaciel
skiej. Tymczasem naprzeciw lewego naszego 
skrzydła, w oddaleniu jednego kilometra, okaza
ło się 7 kompanij nieprzyjacielskich, które z po
wodu mgły 1 wysokiej trawy mogły się zblityć

Józef hrzyszkuwski
wJSKrskcnie, priy^nl. Florjań&kiej l. 17
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niepostrzeżenie. Pod ogniem naszych dział mu- 
s(ał się nieprzyjaciel cofnąć, a walka skończyła 
się o godz. 9. O d d z i a ł  r o e {) u c z ą ł  co f  a ć 
s i ę  n i e  ś ć i g a n y p r c e z  l i i e p r r y ^ a c i e l a .  
Straciliśmy 2 kozarót zub* yeh 1 15 rannych. 
Okazało się, te  oddział nieprzyjacielski składał 
się z w ojii linjowyeh 1 rezerwy, na co takte 
TTjkazuje różnorodność nabojów, jakich nieprzy
jaciel używ.ł.

Przed rozstrzygającą bitwą.
Paryż 11 sierpnia. (Tel. wł.) Tutejsze mini

sterstwo spraw rrewnętrznyok na podstaw i do
niesień z Petersburga informuje, te  n a j d a l e j  
w p r z e c j ą g n  t y g o d n i a  p r z y j d z i e  do 
r o z s t r z y g a j ą c e j  b i t w y .

P ro test jeaerała Oku.
Teklo 11 sierpnia. (Tel. wł.). Jenerał Okr 

zaprotestował bardzo energieznie przeciw ostrze
żeniom ks. Jaime de Bourbon, jakoby Japończy
cy dopuszczali się okrucieństw nad rannymi. J e 
nerał Oku na podstawie licznych dowodów wy- 
kacnje, ie  Japończycy postępują wobec rannych 
a całą humanitarnośelą, a natomiast ROojanie 
pastwią się nad nimi.

Zaowu telegrafuje.
Berlin 11 sierpnia. (Tel. wł.). Beri. Lok. 

Anz. donoszą z Tokio, te  Cesarz Wilnelm rheąc 
zatrzeć w Japonji nieprzychylne dla siebie nspo- 
sobicnie, jakie wywołał swojem nadskakiwaniem 
Rosji, wysłał przez niemieckiego reprezentanta 
telegram kondolencyjny do rządu japońskiego z 
powoda śmierci jenerała hr. Jamakuszu, niegdyś 
towarzysza hr. Wftlderaeego podczas rozruchów 
w Cbin&cb.

TELEGRAMY^
Brak paszy.

Wiedeń 11 sierpnia. Dztenuik rozporządzeń 
rządowych ogłasza rozporządzenie ministerstwa, 
zakasujące wywozu artykułów pastewnych, orać 
różne ulgi dla przewozu paszy w krajach, do
tkniętych posachą, między innemi w Galieji 1 na 
Śląska. Mianowicie reaktywowane będą zniżki ta- 
ryfy wyjątkowej II., przy ła&owanln co najmniej 
2000 klg., które istniały do 30 czerwca b. r. 
Reaktywowanie ma znaczenie do końca bieżące
go roku.

Zniżki odnoszą się do następnjąeych gatun
ków passy: rośliny pastewne surowe i suszone, 
baraki pastewne, sieczka, siano, słoma, koniczy
na świeża i suszona, trociny drzewne, wełna 
drzewna, kiełki słodowe, plewy 1 odpadki winne

Równocześnie i rząd węgierski ogłosił rozpo
rządzenie, zakażające wywozn ^artykułów paste
wnych.

Podróż monarchów.
Wriedeó 11 sierpnia. Odmiennie od pierwo- 

lny en dyspozycyj, odjeżdża cesarz 17 bm. zjlschln 
do Marjenbadn, gdzie przybędzie o godz. wpół 
do 3 popołudnia. Na dworca powłta  go król an
gielski. Wedłng dotychczasowego programu, od
będzie się a króla fiiw arda obiad. Dnia 18 bm. 
odjeżdża cesarz do Karlsbadu, poczem w raca do 
Ischln.

Berlin 11 sierpnia. Cesarz Wilhelm powrócił 
z podróży do Norwegji.

Stany Zjednoczono I Turcja
Wir leń 11 sierpnia. (Tel wł.) Zeit donosi i  

W aszyngtona, ze na onegdajszem posiedzenia 
g a b i n e t  a c h w a i i ł  o d w o ł a ć  r  K o n s t a n 
t y n o p o l a  p o s ł a  a m e r y k a ń s k i e g o  t z e r -  
w d ć s t o s a n k l d y p l o m a t y c s n e z T u r c j ą ,  
jeśli nie uwzględni ona tądań amerykańskich.

Sejm węgierski.
Budapeazt 11 sierpnia Sejm przyjął ustaw ę 

finansową.
f  Waldeck-Rouiteau.

Paryż 11 sierpnia. Były prezydent ministrów 
W a l d e c k - R o u s s e a n  z ma r ł :  w c z o r a j  pod
czas opeiacji. Operację wykonali niemiecki pro
fesor Kher i angielski prof Armoar przy asy 
atencji dra Doacbe i dra Balińskiego.

Paryż 11 sierpnia. Prezydent gabinetu Cem- 
beb odroczył zamierzony na dziś wyjazd. Rada 
mimsterjalna zajmować się będzie dziś dyspozy
cjami co do pogrzebu i poweźmie uchwałę, by 
pogrzeb narodowy odbył się we wtorek. Jeżeli 
wdowa na to się nie zgodzi, pogrzeb odoędsie 
się j a t  w sobotę.

Koronacja w Belgradzie.
Belgrad 11 sierpnia. Według najnowszych za

rządzeń, skuprzynu weźmie in corpore udział w 
uroczystościach koronacyjnych. Szupezyna nie 
będzie jednak powołana do uchwalania potrze
bnych na to kredytów. Z powodn nieurodzajów, 
oraz z powodu, te  państwo pobratymcze jestza- 
wikłane w wojnę, nie będzie nadzwyczajnych uro
czystości.

0 mialmu *i płaey górniczej.
Paryż 10 sierpnia. Mlędzyuaiodowy kongres 

górników uchwalił po dłuższej dyskusji rezolu
cję, wzywającą obecnych na kongresie zastępców 
państw, aby uczyń'!!, co tylko jest w ieh mocy 
celem stworzenia dia górników w drodze usta
wodawczej albo w luny sposób minimum płacy,, 
które umożliwiłoby im j a l łt takie warunki egzy
stencji.

Watykan I Francja.
Paryż )0-go sierpnia. Ogłoszono, te  gmach 

nuncjatury papieskiej w Paryżu jest do wynaję
cia. Wnoszą stąd, te  Watykan uważa zerwanie 
stosunków dyplomatycznych z Francją na teraz 
za stanowcze.

Angllsy w Tybecie.
Londyn 10 sierpnia. Komisarz ćaiftsai w Lbas- 

sie odwiedził komendanta wyprawy ang. i do
pomaga przy saopulrzenin Anglików w żywność

Ministrowie Dalaj-Lamy zajmują również po
stawę przyjazną. W krótce oczekują pomyślnego 
zakończania misji.

Wkroczenie Anglików do Lhassy traktowani 
jest w prasie tutejszej, jako fakt epokowy. 

Rozbicie okrętn.
Hamburg 10 sierpnia. Parowiec angielski 

„Hoangho* rozbił się w zatoce Onimmo. w po
bliża Amor, uderzywszy o skałę. Katastrofa na
stąpiła niezwłocznie.

Z czterystu pasażerów, płynących na swawtu,. 
ocaliło się tylko 52.

Nleudałe zamachy.
San 8eha»tjaK 10 sierpnia. W wagonie salo

nowym pociągu dworskiego znaleziono trzy na
boje dynamitowe. Śledztwo wykazało, te  rueł 
idącego pociągu byłby wywołał bezwarunkowo 
wybuch.

Podróż króla odroazono.
Senua 16 sierpnia. Przy wejściu do wielkie

go składu zbożowego znaleziono bombę z płoną
cym lontem. Sądzą, te  podłożyli ją  niezadowo
leni robotnicy portowi

Petersburg 11 sierpnia. Z powodu wiadomo
ści w dziennikach zagranicznych o wybucha cho
lery w Petersburgu, ajencja telegLsficina rosyj
ska donosi z najpewniejszego źródła, te  nie wy
darzył się ani jeden wypadek tej choroby.

K u n y  t e l c i r z f i e u ie .
Wicdcri 9-gc sierpnia. — (Giełd* po” .). — Godzina 3-— 

Marki 1J7S8 n ta majowa 99 90, Wtjg. renta korono- 
wr 97-—, Akcje anstr. ick ład i kredyt. M l 96, Akcje węg. 
7fA Akcje Apglobsnku 878-—, Alcj^ Ui>iobvibx, 518-—  
AJcsje ŁSad rów ku 4£9 —, Akcje kolei pui ri f ia t— Łom 
bard; — — Akuye fabryki -om 479—, 1 keje .ytou.one 
846 — Akcje Alpiny 48876 Losy turw  ;ie 127-—, Rn. e 
961 —

Uukier (apok.) 99-06, — spirytus (słaby, 46-150, — na
fta  niezmieniona.

Bcriiz 9-gc sierpnia. — (Giełda wieci.}. — i  nstryac; e  
Akcje k re d o w a  £00-90, Towarzystwo dyskontowe 163-76.

Sf A  l> k- N ® * fil *5.

Pierwsi y i jedyny w Galicji

6. k. koutes. Zakład wojskowo-naukowy
emeryt, rotmistrzu A . K o r m b e r g e r a  

w  K r a k o w i e ,  ulica Stachowckfego „Wilk 
Wanda*.

Nowe knrsa przygotowawcze rozpoczynają się: 
de (,’S ‘hu iitelllgeioyjnege 1 września
do egzanlnn kadecklege 1 października
Nauki prywatnej óia wszystkich klas

ftzkił średnich 1 września
Najlepsze rezultaty egzaminacyjne. — Niskie ceny.

Pensjonat z uwzględnieniem wszelkich wymogów Ly- 
gieny. — Prospekty franco i bezpłatnie. 2660

D r Aditm Hydel
b. asystent wolontarjnsz król. klin. chorób nerwowyeh 
i umytJowych w Berlinie, po odbyciu 4-letnicb śpeąjal- 
nyeb studjów we Frankfurcie n. M., Berlinie i Pary A -

ordynuje w chorobach układu nerwowego 
Kraków, ul. Podwale, 1.10 od g. 3 —  5 popoł.

ftlcryty Zatoyiaiî ie.
Ni (taftaze źródło zakupna peleryn męskich i damskich

w Bazarze wyrobów krajowych
J .  F .  J .  K o m e n d z l l s h i ,  Zmhopamr.

—  - ■ . : poieea po tanich cenach na damskie suknie -■■■-
yajmodnie)8Ke uatcije wełoitone czarne i kolorotce, 
N a jron a ite ie  materje bawełniane i u ieiane kolorowe*
Chustki, Pledy, Eeharpkl wtflJwie, Koce vo*n.ane i bawełniana, Kapy, Scyiony, Per- 
kale, Dymki białe, Dryle, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki do nosa, Ręczniki 

— i-aaa  W uyitklo towLry w dobortwycb gatuekaeh —  ■ 1 ,1
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[ęlena Szymańska
■ssaiystka i ogzam. akoszerti

przyjmuje cŁore u siebie w domu, rę- 
tąv Bi tiostliw ą opiekę — Kr»i ów, 

> 8ynek blepzrski L. Iż. 8649 2 S

W  K r a k o w ie )
«

poleea >14

f i m  PO LSK I
blisko kolei

?. , p n i  u l i c y  F l o r y  l  n a k le j
+ (obok bram; J 'loryniskiej).

Porizdi pokoje od najwykwintniej' 
j owych do najskromniejszych; ceny 
' ;  bardzo pnystępne: od 60 et. za pokój. 
L i  w a f a !  Na nuejscn znajduje się 

•fon Nr. 469 do użytku Gości, 
e  w obrębie Krakowa jak  i do 

; Wuj.LL.ch głównych miast całej 
■ \  Austryi. 1777

Lekcy]
języka niemieckiego, początków frao- 
suskiego, oraz gry f o r t e p i a n o w e j  

I udziela po b a r d s o  n i s k i e j  c e n i e  
| liedna wdowa, uczennica Konse wato 

ryum wiedeńskiego.
I Wiadomość w Administraoyi „Głosu 

Narodn". 2367

| KKDAL ZŁOTi na Wystawie pary- 
s ki ej w r. 1900.

Newralgie, Bele głowy, Neira- 
tłeele, Hysterj ,  I wszelkie Che- 
reby nerwów nstępuię Lezwłoczni* 
po niiożyciu Pigułek antinewra)- 
gicznych Dra Cronier 75, rne d» 
1 la BoStie, Paris. Wymagać pra 

I wdsiwytii z piec ,,th.a Związku Pabry- 
I kantów. Cena 3 firanki zi pudełko 
] W Krakowie: ^ywkaeh PP. Wisz-
I niewskiego, Redyka, i J. Maondzińakia- 

— We Lwowie: w aptekach PP 
i Ruckera. 2474 50 27

Kto lubi
Lob piegów, delikatną twarz, mię- 

| k%, elastyczną skórę i różor.ą płeć,
niecL nżyws codziennie z n a n e g o  

11 ledycznego
B E B G m i t l  

l & E D h A Ł l Ł H -  H R G O
(marka ochronna: 2 górnicy)

I Bergmana k  Ca., Dresden *- Tetschen 
l/L. 1458 7 0

Do nabycia no 80 hal. w Krako- 
[wie w aptekach: U. Proń, Karol 
I Jahr, W. Redyk, P. Gralewski, K 
I Wiszniewski, Bartinański i Sp., Ł.

i senberg; w drognery h: 1. Rana* 
Lj Sp., A- rft Pruiiez, P. Zopoth i 

!ip., J. 'Wiszniewski i  Sp., J. Kle- 
I jiensJewi-!B, Arnold Peifer, ni. Gro 

" L. 38, J  Reim i Sp., Rum.n 
robner, St. Rożnowski, lii. Kreisler 

tG ródtka 81. — w Boelui: Stanisł. 
[Pawłowski, Jan Miohnik,— w Now. 
JSączu w aptekach: R. Jakubowski, 

L. Georgeon; w dro^uerj. T. 
Kwieciński, D. Klaasnrr, — w Rze 

| szowie: w aptece A. Karpiński; J. 
I Kołodziejowski 'Paulina Brflnner, 
Łaaar Friertenberg Podgórze.

n a 4 Ol
o - o w e

pożyczki amortyzacyjne
wszorzędne instytacye finansowe w Bu
dapeszcie i po za granicami ai do 3/,
wartości szacunkowej na 1 i IL miejsce 

od 15 do 65 lat.

Kredyta Gsobisla dla duchownymi , 
oficerów, urzędni- 

prywatnych, kupców, 
poręczeniem lub bez

ków rządowych i 
przemysłowców, z 
na 1—16 letni czas trwania, S irrb ito , 

p e w n ie  I d y s k r e tn i e .  
Pokrycia fila bankowych i prywatnych 

długów.
" ł f  lltr Lajon ćh Tfirsol

BuUteohuu«*iuB
Hndnpeit, T l., DArid-wtcwi 18.

(Firma protokołowana).
2189 61 72 (O markę nu odpowiedź uprana się).

J A S Ł O .
HOTEL „VICT0RYA“ poleca się jak najuprzejmiej łaskawym

Cena

odwiedzinom Wielce Szanownej Publi
czności, podróżującym agentom i przejezdnym, 

pokoi od K. 1'60 i wyżej. — Światłe, ob;sługi i opału 
osobno się nie dolicza 

5%  opustu podróżującym agentom handlowym posiadającym ce
giełki funduszu dla wdów i sierót po agentach handlowych. R?s- 
tauracya, kawiarnia i bilard. Potrawy czysto i zdrowo sporządzone.

Całodzienny wikt 2 kor. Obsługa uczciwa i prędka.
2671 2 15 Z głębokim szacunkiem

WIKTORYA LEWICKA, właścicielka.

„ N o n p a r e i l - S i l k “

MA SLO
i le *  r a m i a  d w o r s k a  w  D r a

(I n i  Dotyta w miejscu wysyła codzien- 
ie  m  a M u  d e s e r o w e  do wszyst- 

i s tacy i pocztowj „h o płatnic w pa- 
akach 5 kilowych za potruiiiem koron 

10 hal. 60. 3 ? 4 J 8 i 7 b ,

P a n i e n k a
romna. uboga, cz z dobrego domn, 
ukończoną VI kl., poszuka e umiesz 

zenia w nandlu jako ekspedyentka, 
ib do towarzystwa dziecka. Łaskawe 
złoBzenia pod: „J j . “ do Administr. 
iłosn Nar<-duu. 2658 3 0

Kupi$ folwarczek
k i wałkiem lt?n i z dobrem- bndyn- 

jmi w zacholniei Galicyi blisko ko- 
Zgłoszenia „Fuiw* runek „ Ad min. 

„Głosu Narodu". 2*69 3 5

na suknie i bluzy najnowsza materya jedwabna, Która się nie łamie, 
nie targa i nie mnie! Niezrównany wybór w jedwabiach i fulardach 
wszelkiego rodzaju, po najniższych cenach, a metry i na ea*e suknie, 
dla osóh prywatnych opłatnie i oclone. — Próbki na żądanie franeo.

Porto listowe 25 hal. 5
S e i d e i i s t o f f - F a b r i k -  U  n i o n

ADOLF GRIEDER & CL* Ztlrich, M. 36
. c. k. dugtawcy dworu. ( S z w e iz )

F O R T E P I A N
garnitar mebli (kanapa 2 fotele, sześć 
Krzeseł), z wolnej ręki dc sprzedania. 
Wiadomość u stróża nl. Batorego 22. 

3665 2 3

zamiejscowy
z ukońsoną I I  klasą gimnazyalną .ab 
realną, znajdzie umieszczenie w handlu 
towarów, korzeni i win, pod firmą: 
Adolf Byclicki, Kraków, Bały 

Rynek Nr. 7. 2637 fi 5

Abitury^nt gimnczyabty
z natu rą , poszukuje lekcy w micgui 
Kraków, post. rest „Abituryent* za. 
okazaniem kwitu inserttowego. 1621 4 4

NA SEZON KĄPIELOWY 

H.

poleca firma

Z A K Ł A D
cznj

W  K R aK O W JS  
ul. Grodzka L. 35

ul. Floryańska L. 9 
własnego wyrobu

bandaże ,  
pasy brzuszne

uznane dotąń za naj
lepsze. 2426

Nowość!!!
C o o k ’ a  A  J o l  1 1 1*0 1 1 ’ a

amerykańskie patent pierścienie na nagniotki
N ą j l e p w y  i n a j p e w n i e j s z y  środek łerażaiejazaśal, bubkooimm

działający i natychmiastowe aśmlei .ająsy boi. Do nabyeia we wszystkich apte
kach F uragusrytob 1 sztuka w kowcrcie 20 hal., 6 szLufc w pudełesiko 1 kor. 
Przy przesyłce pocztą 20 hal. więcej. 2011 9 10

G ló w a y  u k ła d  „ z n m  S a m a r ! C e r “ G r a z .

Z pewnej zwiniętej rafinerii nafty
przybyło do natychmiastowej sprzedaży: 10 sztuk dużych agitatorów Montius, 
naczynia n i benzynę, gussblasy, pompy, chłodniki pobielane ołowiem, prasy 
hydrauli zna, jakoteż 200 sztuk prawie nowych rezei »oarów od 5 do 600 he 
ktol. pojemności, rezerwo wary cylindrowe od 1—3 metrów średnicy. 10 metr. 
długośoi, kocioł parowy rurkowy systemu Korowali Da pnie maszyny Dar iwa 
od 8—100 IIP., m .tory parowe oa 4—12 HP., pompy parowe m imbranuwa, 
W orthington i centr., fagalne, ta*, -yfugi, filtry, prujy k ii rgangi, nlyny ele 
wat ry, rczartDuiacze kości, dasinlegratory, wjn ly, kompletna urządzeni* trans 
misyjne, 1000m. szyn, 60 wózków zwykłych i kolebkowych, kom ny fabryczne 
i drabiny, schody kręcone, wagony i wozy pomostowe i inne uraądzenir — są 

jakaaj aniej do odstąpienia.

E r n e s t y n a .  I K  u  1 k  a
kupno i sprzedaż ur/ądzeń fabrycznych i maszyn

P r z e r ó w ,  D w o r z e c  ( S o r a w y )  9193 5 6

Dr. TJH3JY

w płynia.
Doakonaltt odtłuszcza i jdk&ta 

skórę, zapobiega wypadania wło- 0 
•ów, wzmacnia ich pacott.

Do nabyeia w zaaobniejazycg 
aptekaeh, drogueryaah i składacł 
porlam! 1 . 7 8 7

.  Główne składy we Lwowie.
|  Hay, Mikolasch; Kraków: Reim

Józef Slotwińskl
organmistrz I stroiciel fortepianów

Kraków, Garncarska 8 .____

P.  JP. Studenci
znajdą nmieszczi nie z c tk  .sitem  n- 
trzymaniem po umiarkowany h cenach. 
Vladomość p-sy nlicy Siem'"idzL:ego 

Nr. 11 I I I  pięLro ’ 2372 2

Poczta do zamiany
II  kl. i  stop. brntto dochód óOuO kor. 
w pięknej okolicy górskiej, w pobliża 
miejsc. kąpielowego, ua nir.ąd s dzien
ną służbą leoz tylko w Galicyi za hod. 
Listy adreiować da Administr. „Głosu 
Narolua dla K .  K . “ 2852 3 3

Żsdaó
we własnym interesie

i r a w d z i w e j  K a t h r e i n e r a

K n e ip p o w s k ie j  k a w y  s ł o d o w e j

tylko w pakietach a marką, ochronną 
proboszcza Kneippa i naswiskiem 
Kathreiner a unikać staranr xe 
wszeikiA ume naśladownictwa.

ot. o/*

I r ó m e  z  S z a r o t e k ! ! !  i

Fab ryKu t: O t t O  K l M M l  J l l S b n i O J
4422e m e ry t ,  a p t e k a r s .

W Krakowie do aabyeia « p. Raima i Spółki, p. Romana Drobaeia, Magazyn 
Oniwersahiy i u p. Fr. Zopatłut, uhta Sienna Nr.. 12. W JareOławIll do nabyeia 

n p. Józefa Rohma I a p. Angermanua, aptekarM.

Najznakomitszy 
wynalazek 

dla pielęgnowania 
cery!

Skutek I zupełna 
nieszkedllwośó 

przez Pp. Lekarzy 
stwierdzone I

Mleko z Szarotek - - - - 
Mydło oliwne czyszczone »  
Puder z kwiatów alpejskleli 
Puder z Szarotek - - - -

Piegi i wyrzuty skórne
ziiką ją  pa krótlden młyeiu.

^



» , 9  ł o i  r i a o s o * ; I w ó P rS B A J tf?  C 0 3 -IM ?  PK2USMY8Ł O JC ŁfSTY ', .«!■ > t  M i B  C l i  £T*
... ...... i.. s.i i

Nr. ł2P 1
B U

R y n e k  87 K ra k ó w  L in ia  A-B R .  M i *T" " N /T  i  3  I J  d l  T « ~F^~ R y n e k  87  Kraitó<nr L in ia  A-B
p o l e c a j ą  p o  e t td łio h  n u j u m i u r k o w a d a z y c h :

F a ry  i G u rty  do maszyn — D ę t e  gumowe, 
parciane i suiralne — L a ta rk i  atajenne i ręeene, 
W ia d e rk a  do gaszenia ognia — N zese tk i 
i Z g rze b ła  do koni — S m arow id ło  na iopjta, 

id lo  do rodeł — P ły n  restytucyjny Kwizdy, 
W ó d k a  francuska.

Oliwę kaukask? do maszyn rolniczych:
Ker 0 po Lor. 6 4 — Ner 1 po kor. 6e — Ner a po vor. 4 6 -  

Ner 3 po kor. 4ć — Ner 4 krajowa] po kor 86 —

B f i i
Oliuę a m e r y k a m z k m  po kor. 64 i»  1UÓ kg. loco Ł r ik o r  

drowe — 01' 
telgiisk

nieprzemakalne — Smarowidło i lakiery do uprzęty.

Oliwy cylindrowe — 
Smarowidło na osie, belg

Jliwę leccerską — Oliwę rtopacową 
iskie i » . i  owe, Smarowidło na obuwie

Lakiery, Kremy i Pasty
do odświeżania kolorowych buaików — L»kiery na kapelusze 
, K o w o e < “ : Podkładki gumowe nod obcasy — Pedeałmr 
gumowe, Podeszwy wkładkowe do bi«c?k6w Tibeatowr T snrj)feLi 
domowe, Kalosze rosyjskie L amęrAefisfcw Artykuły gwnowe 
chirurgiczne — Artykuły chirurgiliftó"— P.zyrząd, lekarskie, 

Papier klosetewy.

i

z  - j r v  u "V W v » e k  > d e s „ Z a e l łe r lJ u “  p n r r r t w  e w a d c - n .  Papier, Lep, Siatki naj»kna prseciw muchom, S a ł t a l l n a  Kamfora,
i i  rość":

Prwzek ,Andela“ I „
ier naftalinowy, Liście pac»uiowe, Pieprz biały przeciw molom. — „Nowos _  _
F u c h a o l  ‘ tyuktnra aa etoakwy — .N o w o ść : . r u e k e e P  rreezkl aa karakaay, szwaby, pchły — P l g n ł

T i n r - T I n g  tynkttire n a  p l i u k w y  — „Nowość" 
‘ ' —  f ld  i i a  szoiszczoty I nyazy.

P e n a a
« r » > b l

y ,  llydła, Pudry. Wody kolcń*>kie, Olejki, P ma^y, W e d y  t o a l r ł o w e  du włosów, B  F a r b y  olejne artys*yt*ne, dekoracyjne i do atudyów — F a r b y  akwarelowe — F a r b y  
do i'H6< rwowaru. i c yezczenie zębów, P r z y b w r y  ao golenia, B e * p y l a f i «  i  pastelowe — P r r . y r i f d  j  do malowah tkwewiowych, olejnych, na porcelanie, drzewie,

do perfum i inne a r t y k u ł y  t o a l e t o w e . I
!<_■

akaamioie i do n»pryskiwani_

HtiłnGTi b i e r n i  b ie l ls d j  
Dra Whuły tł. Miłkowskibgo

v i U ą  «, ów. lata (Hateł Saaki) 
nymła iwłuio v av'k do nabożeństwa

pod tytułem :

Modlitewnik katolicki
zbiór uodltw najpotrzebniejszych

■rramłaln adn darni abdan i» 1 zeb- 
M łii t o ip k a .S .B .( s t r  *00 w8S-ee).

KtiąUeehm im, tmtetetmjgem nmpesmio- 
ŚL,4u  mo&iUey, irukoiemnm bmrizo 
afw -su a-1 mm nąjpifhni^seym  weMu-ie 
B  tb te M k g  r ó ż o w e  n d  iemi 
4r*bnetni ml* tcyrmłnemt, bo zmpeini* 
■ aw a i czcionkom* te formmeie tamtym, 
komr.nie bez oprawy 3 Lor. w oprawie 

'  ........................................ięgol hgładkiej z płótna angielskiego, brzegi
M m  3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej 

i gładki* 
k. 50 gr.

saą jlap u eg o  nagrynu  gładkiego, brze
g i zło* urł okrągłe 5 k. “ 1 gr., w ta- 

oprawie, nrzegi niebieskie i  li- 
j i  złoeouemi 6 k., w akirj opra- 

4  os* t  pa&Liesr ,ói a- 
a y n  zamiast klamork 6 k . M  g. i a roa- 
■uateyeh drod oprawach. 1766 

Tamie wyszedł: bajta..jz} P r z e -  
w s d a l k  p o  b  r a b o w i * .  -  Cena 
M  halerzy ____________ ____

W ie lb ic ie le
i Czciciela Maryi!
W cea%ie jubilensni 

„Niepokalanie Poczętej” 
pamiętajcie

« Gm  Ł o i r i i t t i
w Nr̂ bce utzewskiej.

Do wykończenia potrzeba 
jeszcze 10 tys. kortu.

Dętki przyjmnje Komitet 
bndowy Groty w Porąbce 

aszewskiej. soes

Decbód nieograniczony
napew * obie mogą o s o b y  uczciwe, 
gotowe . się rozszersaniem wy
dawnictwa religijnego i popr larnep. 
we WHBTstkich j^iykach. — Warunki 
bardzo korzysinj. Szczegóły bezpłatnie. 
B e ś s k l  Z a k ł a d  W y d a w n i c z y  
K o l o n i a  (Keln), Badstrasoe Nr. 1.

S679 1 8

P r a k t y k a n t
samłciaeowy, z ukończoną I I  ki. gimn. 
M> realną, znajdzie umieszczenie w 

h i -lu  korzennym pod f m *
W . K o z r o ^ n ie k l ,  Kraków, uliojt 

Dlr —i L 33 2681 1 8

S M  Miioioi
którego jec t 3 morgi i 3/4, nadająeego 
l  q do nąiwj bredif sjszych robót ka-
zden łar ^o rzeźbiarskich i do wszelkich 
robót bndowlsnych. a zwłaszcza ko- 
ieiołów. Wiadome^ w Adminietracyi
-Głosn Narodu“ £683 1 8

Nauczycielki Polki
a  a u ta rą  jęa. franc., muzyką łab bez, 
bab  ten! . bb ny. osoby lo  towarzystwa
la* aanadu demu. niemki. poleca Biuro 
K a r y ł  S t f b l l k  Kraków, ulica św. 

_______ Kark* L. 31. 2647 2 4

M iW  p g z c e e ln y
lipcowy **gor n-zny), p a t o k a

kuracnno • d. sro -y. bez żadnych do- 
m iesw i wysyła w Mazankach szczel

m tkn ię tyah  po 6 ag, r  pauek wła- 
już z ap ła łf psozty u  B karaa,

aaniem eie na mniejsze otrlu—. -  .

M

O d  d a u i e n d a w n a  x e  t w e j  d o b r o c i  i  z a p a c h u  z n a n ą  p r a w d z i w ą

H E R B A T Ę  R O S T J S K Ę
ibHru mąjowago poleca B  A U T  £ L  17l»

W .  A 3 D A M . O " W  I C 2 A
W  B R O D A C H  u  pograniczu iw j jd d m .

1 fant „FAMILIJNEJ'1 b. d o b r e j ........................................................ Zbr. 1*40
1 funt „MBANtE DE M08KAUy w oryg. opak., nąjlop. . . 2*60
1 funt MPERYAL" u  lujkiej w oryg o p a k .....................................-1 0

. • .  1*0

. . .  *•-
1 funt „OKRUCHCW z uajlepsz. herbat kwiatowych 
KAWA GEYLON znakomita S kilo frauw ..................

f łB Z I U K I  L i te w s k ie  te g o ro c a a e  1 kg. 4*—

N I

I r  HEC. FBABlCETie i FATlElC
w  K r a k o w i* * , R y n e k  g l.  X . 2 5

polecają

Wina, Rumy, Koniaki, Śliwowice,
S Z A M P A N Y ,

ora*

MIODY STOŁOWE i STARE LECZNICZE
« d  z ih jn i* « r  j  *h cen *  1774 j o

P T  2 2  l y s c ę c y

powołaniem ;ię na _____
Z ą p u i M br drm ak ab I r u te k  Zygm. 
Łdbńdciego w Siemikowcach, paezta 

Słearfkewoe. 2489 25 80

sprzedałem dotychczas maszyn de ezyeia — bez pomocy na rętuyoh ajentów. 
Jako mechanik i specjalista, sprowadzam od 32 la t maszyny z fabryk świa
towej sławy, jak  Pf-ff, BiesoJ? & Locke, Ksyser i  t  a. w nrjlepsnym gatunku, 
które wyrabiają mi u P. T. Publiczności niezachwiane za' fanie.

Haaryuy ręczne od £6 do 60 vłr. Nośne do szycia i bafcu, obrączkowe 
i ceLtra' Bobin od 66 do 88 złr. — na raty. Gotów, t 10*/, taniej. Gwarancja 
5-sio Utnia.

Nauka szycia i h tftn  bezpłatnie. Wszelkie systemy maszyn do szycia 
przyjmuję do nayrawy.
Pierwszy w krają skład maszyn do szycia i wa sta t reparacyjny

L w ó w ,  H o te l  Ż o r b c .  2676 1 8

J Ó Z E F  I W A N I C K I
Proszę żądać eenników! mechanik i “pecj aiista.

„Jeśeli k*o k a " le  w spofób roa^tczny. 
nieci, tylko zatyje Pastylek Geraudella".

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

rASTYLEK GERAUDEL A
Chi

Nlaamylny^h w leezeala Nieżytu, Kaszl. asrwawe|i, KaiwiwHa apraaaąga, 
ikl, Żakatarzeala, lrylao«l pterslawej, Astmy eta.

3080 0 16
rypi . . . . .  .  .
Nlezbędwyob dla asób, które zbyteszala (łat at.Jdza|ą

B a r d z o  u t y t e  e z » «  d l a  P a l ą c y c h .
Fndełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania Ukowyoh.

Do nabycia we Lwowie: w zjt ekach FP. Mikolastbz, W es ióisktego i F iukera; 
w K rk o w ie : w aptekach PP Wiszniewskiego i Bedyka.

WYKŁADY
i a i k  rschnakaw oA ci 
p ek stn aw ej i  bmchstl- > 
i ery i  m rękojm ią  złote- 
nia zawodowych egzaminów, 
urządzam jak 1 w latach po

przednich jl6£2 s o 
przy placu M atejki 1. 9.

W. Grzybek.

Drukarz litograficzny
poszukiwany. — Zgłoszeniu do 
Admin. „Głosu Narodu4. £63,
P. P. NTIJDEiri

zusjdą nmieszes^nie i caL m nttzyma- 
niem. Wiadomość ulica Niecała L. 6 
parter, £ drzwi ns lewo. £678 I 8

Leśniczego

W D O W A
pt prywatnym ofieyaiiśoie o oba wie
kowa. chora nie zColna dc ■‘acnej pr* 
cy, a poŁudthjją. a ber środAów do ży 
cia U ag , litośoiwe serca o pomoe. 
Łaskawe choćbj najdrobniej, ze d*tk:‘
prosi i  »yłać o a reee Adm. „Głosu 
Narodu", dl*. Zarzyckiej, lu ł cei wprost
pod adresem lli ry ,  Zarzycka, v św.

Tomasza t5. 2062 0 0

Ziiiłoiiy d ługottrąc ikow y

I I Ó  B
kupuje całymi wagonami i uprtsza o 
snybkie nąjniższ, o fery  wntz zpiób 
kami. rW y k a  konsetw, Birnbsum Po-
onań. K w  spondeneya: polsLa, niemie

cka i francuska. 262661 8 3

pownrLnje Zarząd dóbr 
w Badn*Lj .

Wymaganym jest egtamin pań
stwowy. Z posadą połąciione są nastą 
pują-e pobory: p< .ca roczna k. l.ÓOO 
z dodatkami kwinkwenialnem; po kor. 
ICO, wolne pom vizkanie, 3 morgi polu. 
6 morg. pastwiska, 60 .j siana, 16 ą 
ściółki, 80 mp. drs.*.wa opałowego. — 
Posada n .dant zoetsne na jeden rek 
prowizorycznie, po upływie tego te r
minu ni stąpić może rUbilizaeya i ubes 
pieczenie na wypadek 4m erci i renty 
na starość. Podania z odpisami świa
dectw waosid a tle ty  a aj dalej do 1-go 
wrr»śnia 1904. 268 'l 1 8

P  O  C  Z  T  A  !*V*
i tk ki rtuj, ea z bardzo małym r hem 
lokalnym, bez teleg.afu, przy k^łei de
1 .n ia r j  i większym rucbn ' skalnym 
Zgłoszenia: „Pocztmistrzu n.ite rest. 
____________ Przemyśl. £669 £ 2

Piwniczny
26£d 4 5( k i p e r )

rutynowany, starszy^ znaj
dzie umieszczenie u firmy

A. KawełRa.
f W W W W  W W  Wiu -M/klj W W \a /

Bcylowo uprzwnionA

frlsju aiefilijet śz&p i ŝ jidjfJi Imep!
pod f r a ą

K  R Z ą C E  i  C H M U R S K I
Wr K rakaw te, ml. iw . G rrtr-d y L . 4 . 

wyraeia pod kontrolą komisji Przamysaowc- Towarzystwa Lekatskiego 
k n k ., polMóna prw s toż Towarzystwo 1766

WODY KTIERA1A E  SETUCZYE
odpowiadająca składem cke»ioznyp> »odom. Blłlójkte], Bter»i*b**~kl«j. 

■■ As ■ . kl Hi Ytehj, Harteabażzktei, b*w- rą, Ktetlzgw, tudziei spwyalno
: litową, bromową, Jodową, j oludstą, kwaśrą <raz waqr 

mlnerthn zarm a^ z Prc f .  J a w o r s k i a g o .  — Sprzed, ‘
lecznii»a jak : 
mlseralza aan
cząstkowa w aptekach i dróg"ery*>eh. — Cenniki na żądania darmo.

PRAKTYKANT
zamiejsmay, z ukończoną I I  kl. gin>a 
lnb realną, w wi t a  la t 12 do 14, d(>- 
brej konduity znajdzie o jue >zcienie 

w handlu galatWyjno-papierowyra
J u l i a n a  K u r k i e w i e z s

Kraków, Mały Bycek. 2617

hotaryus- w Kalwaryi
przyjmie zaraz

ratygowantgo pisarza
biegłego w spisywaniu aktów spadk> 
wyefa. za wyragr uliraniem miesię^znem 

w Larocir 60 itnron.
Do zgłoszeń należy dołą-^yć odpisy 

Auiadec;—
Zgłoszenia nieuw«giądnione pozostaną 

bez odpowiedzi. 2C7ff 2 3

d o w a
znająca »î  na luchni i gospodarstwie
domowemj mówiąca dubrze po niemie
cka, u ci si “r a, poszukuje pos«d/ gospo
dyni we d i.'o r z e  lub na plebuiii. — 
] nu.* we zgłoszenia pod lit. rJ. F.u do 
Administr. .Głosu Narodu". 2667 2 0

Takie piękne, długie włosy na ołowie
urosną tylko przez nżywarie mojej znrkomitej c o s .  k r ó l .  u r ł y e i  d a  n p r t y w .

rezedowej pomady kędzierzawiącej.
Przy regUti nem użi wariu, r  awe1 bardzo w y łysia ł ’ liejsca na głowie, bujnie wło
sem. porosną; .zpakowate i rude włosy srąją się eienmymL Fon mT a ta  w-.maenia n-łosy 
w dziwny sposób, usuwa w ielk iego  rodzaju tworzenie sie łupieżu w przeciągu kilku 
dni' mpełnie, zabezpiecza całkowicie w r*vikrół szyiu cza ie  wypadanie włosów i na 
zawsze nadaje D-tnł<‘,ny połysk włosom, ktere stoją się

K Ę D  I I E R K  A W Y M I ,
i zachowi j«  je  pized zesi1 rier.em do późnej starości. Wskutek swego bardzo przyje
mnego zapachu i wspaniałego w y.ubr, -  tworzy prócz togo pomada rezedowa ozdobę 
każdej gotowalni.
C e n a  słoika z opisem użycia (w 7 języka-h) 1  ełr. GO cL, pocztą 1  d r .  6 0  cl.' 

Olsp-wtlajHiyra znaczno zniżka 
Tabrykę I główuy eoatralay układ razty- _wy bort owsy I oześokewy ma

CARL POLTs Nachf. A. Griessle
ParfSmerie la Wleń, XVII B. Hernals yeroalkagasue 29.

Z mówienia z prowincyi za gotó” kę lub ta  taliczką będ* » .ty-hmias wykona 
Skład w Krakewle w apte*e H. Ea* Imaueklegą. ul. Grodzka, we Lwewle w ap 

Zygm. Raokera pod „złotyn, orłem*; w Nowym Sęeza w aptece L. Beergeon; w Bi 
r aptece Sł. Pawłewaklege; w Kołomyi w drogueryi Filipa Ferobacha. 1241 i  
mKBBmmmmmmammmmammmmmmmmmmmmmammmmiBBm

W ydawca; Dr Antoni Baanpró. Redaktor odponiedeialny: Dr. Antoni Beanpró. 
Papier b fabryki Sraei Fia^kowełdch w Bielsku.

W drskarih W. Koraeckitgc w Krak'


